फिजियोथेरापी सेवाको 
होम सर्भिसको लागि 


सम्पर्क नं. ९८४९७३२६९७, 
०१-६६३६५२ मध्यपुर 


वर्ष १७ अङ्ग १० 


ने.सं. ११४३ 


असोज %० गते बुधबार, २०८० 


जि.प्र.का. क्क्तपुर दर्ता जं. &२/०६३/६४ 


शिमि 


पा 011010010 ए ॥॥४।३: 5 ८०८८ ८१० 


27 5600... 2023 ५/९०९३००५१/ 


प्रधानमन्त्रीको उत्तर यात्रा : भएन नयाँ ब्रेक ग्न 


काठमाडौँ । प्रधानमन्त्री 
पुष्पकमल दाहाल प्रचण्डको 
उत्तरी छिमेकी मुलुक चीन 
भ्रमणमा रहेका छन्‌ । उनी गत 
साता संयुक्त राष्ट्रसंघको ७८ 


औं महासभालाइ सम्बोधन गर्न 
अमेरिकाको न्यूयोर्क प्रस्थान 
गरेका थिए । महासभालाई 
सम्बोधन गरे पश्चात उतैबाट 
चीनको राजकयि भ्रमण गएका 


हुन । प्रधानमन्त्रीको भ्रमणका 
उपलीब्धहरुमा अधिकांश पुरानै 
मुद्दालाई अगाडि बढाउने सहमति 
भएको छ। 

प्रधानमन्त्रीको चीन भ्रमणका 


क्रममा चिलिमे-रसुवागढी २२० 
केभी प्रसारणलाइन र सन्‌ २०२५ 
भ्रमण वर्ष मनाउनेबाहेक अरु 
नयाँ सहमति भएनन्‌ । 

उता उत्तरी क्षेत्रका २ वटा 
नाका खुलाउने विषयमा पनि 
संवाद जारी राख्ने समझदारी 
भएको छ । चेताङ-किमाथांका 
र रिउ-ओलाङचुङगोला नाका 
नियमित गराउन छलफलबाट 
छिट्टै टुंगोमा पुग्ने समझदारी 


गरेका छन्‌ । 
व्यापार र भुक्तानी 
सम्झौताको समीक्षा तथा 


परिमार्जन गर्न संयुक्त कार्यदल 
बनाउने समझदारीमा नेपालका 
सचिव मधुकुमार मरासिनीले 
सम्झौता गरेका छन्‌ । संघाईमा 
हुने छैटौं चाइना अन्तर्राष्ट्रिय 
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भक्तपरमा गन्जियो लोकतन्त्र मर्दाबाद 


भक्तपुर 
पूर्वराजा ज्ञानेन्द्र शाहको आइतबार 
भक्तपुरमा भव्य स्वागत भएको 
छ । भक्तपुरको दरवार स्क्वायर 
स्थित तलेजु भवानीको दर्शन 
गर्न र पाँचतल्ले मन्दिरस्थित 
भैरबनाथको दर्शन गर्न उनी 
दिउँसो ३ बजे भक्तपुर पुगेका थिए । 
राजाको स्वागतका लागि 
हजारौं मानिसको भीड लागेको 
थियो । भक्तपुरको दरवार क्षेत्र पूरै 
सर्वसाधारणले भरिएको थियो । 
त्यहाँ राजावादी, राष्टिय प्रजातन्त्र 
पार्टीका नेता तथा कार्यकता एवं 
विभिन्न राजनीतिक दल समर्थित 
नेता तथा कार्यकर्ताहरुका 


भक्तपुर । 


सांस्कृतिक महत्व बोकेको 
परम्परागत इन्द्रजात्रा भक्तपुरमा 
मंगलबारबाट सुरु भएको छ । 
प्रत्येक वर्ष भाद्र शुक्ल द्वादशीको 
बिहान भक्तपुर नगरका 
टोलटोलमा इन्द्रको मूर्तिस्वरुप 
यमःद्यो ठड्याएर जात्रा सुरु 
गरिन्छ । 


धार्मिक तथा 


साथसाथै सवंसाधारणको 
उलेख्य सहभागिता रहेको थियो । 

राजालाई भक्तपुर 
दरवार स्क्वायर प्रवेश गर्ने खौमा 
प्रवेशद्वारमा कन्याहरुले स्वागत 
गरेका थिए । साथै 
राजाको स्वागतमा गठन 
गरिएको श्री ५ महाराजाधिराज 
ज्ञानेन्द्र वीर विक्रम शाहदेव 
सरकारको स्वागत समारोह समिति 
भक्तपुरका पदाधिकारीहरुले 
स्वागत गरेका थिए । साथै खौमा 
प्रवेशद्धारदेखि तलेजु प्रवेश गर्ने 
बाटोको दुवैतर्फका समर्थकहरुले 
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भक्तपुरको इन्द्रजात्रामा 
स्थानीय गुठियारले टोलटोलमा 
यमःद्यो ठड्याएर, सलाँ गणेश, 
छुमा गणेश, इन्द्रायणी देवी र 
भैरव, याँमता (आकाश दीप) 
मुपात्र र पुलुकिसी जात्रा गरी 
आठ दिनसम्म धुमधामका साथ 
मनाइन्छ । 

जात्राको पहिलो दिन स्थानीय 


विश्व मुटु दिवसमा सम्पदा पदयात्रा हुने 


भक्तपुर । विश्व मुटु 
दिवसको अवसर पारेर यही 
असोज १३ गते शनिवारका 
दिन मध्यपुर थिमिमा सम्पदा 
पदयात्रा-२०२३ आयोजना हुने 
भएको छ । लायन्स इन्टरनेशनल 
डिष्ट्रिकि एच अन्तर्गतका ५ 
वटा क्लवहरु लायन्स क्लव 
आफ भक्तपुर मेरिगोल्ड, 
चाँगुनारायण, बालकोट,प्रिन्सिपलर 
निलकण्ठेश्वरको आयोजनामा उक्त 
सम्पदा पदयात्रा हुन लागेको हो । 

मूख्य दुई उद्देश्यले 
सम्पदा पदयात्रा गर्न लागिएको 
आयोजक समितिका संयोजक 
उद्धब सिलवालले जानकारी 
दिएका छन्‌ । मुटु दिवसको 
अवसरमा मुटुलाई स्वस्थ राख्न 
दैनिक व्यायामका साथै बिहान 


(इन्द्रजात्रा) शारूु 


गुठियारहरुले नगरको टोलटोलमा 
विधिवत्‌ पूजाआजासहित नगरका 
इताछेँ, तेखापुखु:, मुलाखु:, बुलुचा 
साकोठा, भोलाछेँ, सुजम्हरी 
खौमा, गःहीटी, महालक्ष्मी स्थान, 
बोलाछेँ, चासुखेललगायतका 
स्थानहरुमा यम:द्यो ठड्याइन्छ । 
दोस्रो दिनलाई शून्य दिन 
मानिन्छ । यस दिन जात्राको कुनै 

कार्यक्रम हुने छैन । 
जात्राको तेस्रो दिन 
अर्थात्‌ इन्द्रजात्राको दिन 
साँझ खौमास्थित इन्द्रायणी 
देवीको खट जात्रा मनाइन्छ । 
जात्रामा इन्द्रायणी देवीलाई 
शुंगारपटार गरी विधिवत्‌ पूजा 
गरेर परम्परागत बाजागाजाका 
साथ दाफा, भजन गाएर, स्थानीय 
महिलाहरु हाकुपटासीमा सजिएर 
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हिँड्नु पछ भन्ने सन्देश सहित 
मध्यपुर थिमिमा रहेका मौलिक 
एतिहासिक सम्पदाहरुको प्रचार 
प्रसार समेत गरी आन्तरिक र 
बाह्य पर्यटकको प्रवर्द्धन गर्ने 
उद्देश्यले पदयात्रा गर्न लागिएको 
सिलवालले जानकारी दिए । 
“पदयात्राको मूख्य उद्देश्य 
मुटुलाई स्वस्थ राख्न सचेतना 
फैलाउने र मध्यपुर थिमिको 
पोखरी, पार्टी पौवा, मठमन्दिर, 
बिहार, ढुंगेधारा, मौलिक पेशा 
व्यवसाय र यहाँको मौलिक कला 
संस्कृतिको चिनारी प्रवर्द्धन र प्रचार 
प्रसार गर्नु हो," सिलवालले भने । 
उनका अनुसार पदयात्रा 
मध्यपुर थिमि ४, शंखधरचोकस्थित 
नेपाल संवतका प्रवर्तक शंखधर 
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जनता सहँगीको मारमा 


कसरी हो 


भेषराज पोखरेल 

चाडपर्व नजिकिँदै गर्दा 
जनता महँगीको मारमा पर्न 
थालेका छन्‌ । प्राय: सबैँ दशैँ, 
तिहार आउन थाल्दा व्यापारीहरूले 
उपभोग्य सामग्रीको मूल्य बढाउन 
थाल्छन्‌ । यही समय कालोबजारी 
पनि बढ्न थाल्छ । तस्करी पनि 
यही समयमा बढ्ने गर्छ । कांग्रेस 
केन्द्रीय समिति बैठकमा केन्द्रीय 
सदस्यहरूको व्यापक मूल्यवृद्धि 
हुँदै गएको भनाइको उत्तरमा 
उद्योग वाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्री 
रमेश रिजालले मूल्य नियन्त्रणमा 
लागिरहेको तर नभएको बताएका 
छन्‌ । 

उनले मूल्य नियन्त्रण गर्न 
लागिपरेको भनिरहँदा प्रश्न उठ्छ, 


स्थायी लेखा नं. ३०२८६५५२३ 


वर्खास-न्स्पदरम 


छ 


40. 


पृष्ठ ८ 


सल्य ए 10. 


शिक्षक पछि चिकित्सक पति आत्वोलतमा 


काठमाडौं 

सामुदायिक बिद्यालयमा 
कार्यरत शिक्षकहरुको 
आन्दोलन नसेलाउँदै 
स्वास्थ्य क्षेत्रमा कार्यरत 


चिकित्सकहरुले स्वास्थ्य मन्त्री 
र गृहमन्त्रीको राजीनामा माग 


गर्दै आन्दोलनमा उत्रिएको 
छन्‌ । चिकित्सकमाथि 
लगातार आक्रमण हुन 


थालेपछि काठमाडौंका प्रमुख 


अस्पतालका आवासीय 
चिकित्सक आन्दोलनमा 
उत्रिएका हुन्‌ । 

वीर, त्रिवि शिक्षण, 
पाटनलगाायत का 
चिकित्सकहरूले मंगलबार 
माइतीघरमा प्रदर्शन गरेका 
छन्‌ । 

पोखरास्थित मणिपाल 
शिक्षण अस्पतालका 
चिकित्सकमाथि हातपात 
भएको विरोधमा काठमाडौंमा 
रहेका आवासीय 


चिकित्सकहरूले सेवा बन्द 


गरेर आन्दोलनमा आएका 
हन्‌ । आन्दोलनमा रहेका 
चिकित्सकहरूले “डाक्टर कटन 
पाइँदैन, एनएमए होसियार 
जस्ता नारा लगाएका छन्‌ । 
गृहमन्त्री र स्वास्थ्य मन्त्रीको 
राजीनामा माग गरेका छन्‌ । 
पछिल्लो समय पोखरा र 
चितवनमा चिकित्सकमाथि 
स्रक्षाकर्मीकै अगाडि कृटपिट 

गरिएको थियो । 
चिकित्सकमाथि पटक- 
पटक कृटपिट हुँदा समेत 
कारबाही नगरेको भन्दै गह 
र स्वास्थ्य मन्त्रीको नाममा 
एक मिनेट मौन धारण 
गरेका छन्‌ । यस्तै नेपाल 
मेडिकल कलेजमा आवासीय 
चिकित्सकले सेवा बन्द 
गरेका छन्‌ । मणिपाल शिक्षण 
अस्पतालका चिकित्सकमाथि 
हातपात भएको विरोधमा 
काठमाडौंको जोरपाटीस्थित 
नेपाल मेडिकल कलेजका 
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विवादित छायादेवी कम्प्लेस प्रति 


संरक्षण अभियन्ताहरूले ठमेलको 
सार्वजनिक कमलपोखरी मासेर 
बनाइएको व्यापारिक छायाँदेवी 
कम्प्लेस भवन भत्काउनुपर्ने माग 
गरेका छन्‌। पहुँच र शक्तिको 
आडमा ऐतिहासिक पोखरी मासेर 
व्यापारिक भवन बनेको भन्दै 
उनीहरूले उक्त भवन भत्काउन 
निरन्तर माग गर्दै आएका छन्‌। 
सम्पदा प्रेमी 
समाज,नेपालको आयोजनामा 
पनि उनीहरूले उक्त व्यापारिक 


सरकारको बेवास्ता 


भवन भत्काउन माग गद गत 
शुक्रबार काठमाडौंमा जनप्रदर्शन 
गरेका थिए। 

कमलपोखरी र डिलसमेत 
गरी साढे २६ रोपनी जग्गामा 
हाल १५ तले छायाँदेवी कम्प्लेस 


भवन ठडिएको छ। सम्पदा 
अभियन्ता एवं ठमेलस्थित 
पुरातात्तिवक कमलपोखरी 


पुनःस्थापना अभियानका अध्यक्ष 

भागवत नरसिंह प्रधानले शक्तिको 

आडमा भवन बनाइएको बताए। 
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कसले 


म्‌ल्य नियन्त्रण गर्ने ? 


कसले कसरी हो मूल्य नियन्त्रण गर्ने 
? प्रश्न उठ्छ । पछिल्लो समयको 
अर्थतन्त्रको अवस्थालाई हेर्दा तथा 
वाणिज्य तथा आपूर्तिको अवस्थालाई 
विश्लेषण गर्दा अहिलेको व्यापारिक 
संरचनामा सरकारले मूल्य नियन्त्रण 
गर्न सक्छ र ? कालोबजारी रोक्न 


फरक प्रसंग फरक बिचार 
भने सरकार खरो उत्रनुपर्ने हो तर 
कालोबजारी रोक्न संघीय सरकार 
नै लाग्नुपर्ने त होइन । 
स्थानीय सरकार 


सक्रिय 
हुनुपर्ने हो । केन्द्र सरकारले त 
आपूर्ति व्यवस्था कस्तो छ ? 
आन्तरिक उत्पादन कस्तो छ ? 
भारत तथा अन्य कुन राष्ट्रबाट 
कति उपभोग्य सामग्री ल्याउनुपर्छ 


त्यसको अध्ययन गरेर आयात 
व्यापारीकै जिम्मा छाडदा हुन्छ 
कि सरकारले पहल गर्नुपर्छ भन्ने 
कुरा निर्क्योल गरी तत्काल कदम 
चाल्नुपर्ने हो । सरकारले यी 
कामतिर सशक्त कदम चालेको 
छ भने बजार केही भए पनि 
नियन्त्रित हुन सक्छ नभए गफ 
मात्रै हो । 

अहिले उपभोग्य सामग्रीको 
मूल्य भारी मात्रामा बढ्दै गएको 
छ । भारतले चामल र गहुँ 
निर्यातमा प्रतिबन्ध लगाएपछि 
नेपालका व्यापारीहरूले त्यसभन्दा 
पहिले नै ल्याएको चामल, दाल, 
चिनीदेखि अन्य सम्पूर्ण उपभोग्य 
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सामग्रीको मूल्य बढाए । राष्ट्र बैंकले 
उपभोक्ता मूल्यवृद्धि ७ दशमलव ५ 
प्रतिशत देखाए पनि मुख्य उपभोग्य 
सामग्रीको मूल्य त्यसभन्दा कयौं 
गुणा बढी छ । ८५.९० रूपैयाँको 
चिनी १ सय २० रुपैयाँबाट नाघ्न 
थालेको छ । चामलको मूल्य पनि 
यही रुपमा बढेको छ । दाल, 
मसलाजन्य पदार्थको मूल्य अझ 
चर्को छ । यो मूल्यलाई बजार 
अनुगमनले रोकिन सक्दैन । 

यसका लागि व्यापारीहरू तथा 
आपूर्ति र स्टकको पूरा तथ्यांक 
सरकारसँग हुनुपर्छ । अर्को, अन्तर 
ष्ट्रिय मूल्य अवस्था पनि थाहा पाउनु 
आवश्यक हुन्छ । व्यापारीहरूले 
आयात गर्दा महँगो पर्छ भने 
सरकारले भारत वा अन्य देशसँगबाट 
यी उपभोग्य वस्तु ल्याउन पहल 
गर्न सक्नुपर्छ । हामीले देखेका छौं 
सरकारको भारत वा अन्य देशका 
सरकारसँग सामग्री ल्याउने सिधै 
सहमति भए पनि समयमा नेपालमा 
सामग्री आउन सकेका छैनन्‌ । 

अहिले पनि मन्त्री रिजालले 
भारतका अधिकारीहरूसँग कुरा 
भए पनि आपूर्ति गर्न नसकिएको 
बताएका छन्‌ । अहिलेको अवस्थालाई 
हेर्दा अब यी सामग्रीको अभाव हुने 
हल्ला गरिँदै छ तर बजारमा सामग्री 
पर्याप्त छ, मूल्य भने चर्को छ । 
यस्तो अवस्थामा सरकारको यस्तो 
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दिशाहीन र लोसे व्यवहारले 
मूल्य नियन्त्रण हुन सक्छ ? कामै 
गर्ने हो भने सरकारले त्यसै अनुसार 
सक्रियता बढाउनु आवश्यक छ। 
सरकारले जे जस्ता काम 
गरेको बताए पनि नेपालको 
व्यापार सरकारको नियन्त्रणमा 
छैन । अघिल्लो सरकारले विदेशी 
मुद्रा सञ्चिति घटदै गएको भन्दै 
२०७९ वैशाखमा साना सवारी, 
तास, मदिराजन्य सामग्रीसहित 
आठ वस्तुको आयातमा प्रतिबन्ध 
लगाएको थियो । पछि भदौमा लेज, 
खेलौनादेखि अन्य चार वस्तुको 
आयात खुला गर्यो । अन्य चार 
वस्तुको प्रतिबन्ध भने मंसिरसम्म 
लम्यायो । अर्थमन्त्री प्रकाशशरण 
महतले यो आयात प्रतिबन्धलाई 
अर्थतन्त्र सक्रिय हुनबाट रोक्ने 
कारक बताउँदै आए । अहिले कुनै 
पनि वस्तुको आयातमा प्रतिबन्ध 
छैन तर कुल वस्तुको आयात 
त्यसबेलाको भन्दा घटेर गएको छ। 
यसको कारण खोज्ने प्रयास 
अर्थमन्त्रीबाट भएको छैन । उनले 
अर्थतन्त्र सक्रिय पार्न नयाँ रणनीति 
पनि अगाडि सारेका छैनन्‌ । 
रेमिट्यान्सका कारण विदेशी मुद्राको 
सञ्चिति तथा शोधनान्तर स्थिति 
नाफामा गयो, यसैलाई अर्थतन्त्र 
सुधार हुँदै गएको बताइँदै छ । 
अर्थतन्त्र सक्रियताको कुरा गर्दा 
आर्थिक वर्षको पहिलो दुई महिनामा 


५ प्रतिशतले आयातमा कमी 
आएको छ। 

गत वर्ष साउन र भदौमा २ 
खर्ब ७३ अर्ब ९९ करोडका सामग्री 
नेपाल भित्रिएका थिए भने यो वर्ष 
यी दुई महिनामा २ खर्ब १९ अर्ब 
७४ करोडका सामग्री मा आएका 
छन्‌ । यो अवस्था आन्तरिक उत्पादन 
बढेर देशभित्रको माग थेग्दै निर्यात 
बढेर आएको भए अर्थतन्त्र सक्रिय 
हुन थालेको मान्न सकिन्थ्यो तर 
अवस्था त्यो होइन । निर्यात यी दुई 
महिनामा झन्‌ घटेर गएको छ । 
वाणिज्य विभागको तथ्याङ्ग अनुसार 
यो आर्थिक वर्षका समाउन र भदौमा 
२६ अर्ब ४४ करोडका सामग्री निर्यात 
भएका छन्‌ । अघिल्लो वर्षका यी दुई 
महिनामा २८ अर्ब ६४ करोडका 
सामग्री निर्यात भएका थिए । 

युवाहरू विदेश जाने क्रम 
रोकिने तथा नेपालमै रोजगारी 
सिर्जना गर्ने वातावरण बन्दै गएको 
भए अर्थतन्त्र सक्रिय हुने अवस्था 
आउँथ्यो तर युवाहरू विदेशिने क्रम 
झन्‌ बढ्दै जाने भनेको अर्थतन्त्र 
प्यारालाइज्ड हुने अवस्था हो । गत 
वर्ष ९ लाख युवा विदेशिए । यो 
वर्ष त्यो क्रम अझ बढेर जानेछ । 
युवा विदेशिएकाले नेपालमा रहने 
उनीहरूका बढी उमेरका बाआमाले 
सीमित वस्तुको उपयोग गर्ने भएकाले 
पनि माग घट्न गएको हो । यो 
अवस्थालाई कसरी रोक्ने भनेर कांग्रेस 


केन्द्रीय समितिमा चिन्ता व्यक्त 
गरियो । कांग्रेसकै अर्थमन्त्री भएकाले 
यसलाई गम्भीर भएर सोच्नुपर्ने हो । 
यो समय कांग्रेसले अर्थमन्त्रालय 
संहालेकाले उसले आफ्नो अर्थनीति 
तथा परिवर्तनको प्रारुप देखाउनु पर्ने 
विशेष अवसर हो । 

यो अवस्था कांग्रेसले गुमायो 
भने सो दलप्रति जनताले आशा गर्न 
छाड्ने छन्‌ । यो अवस्थामा नयाँ 
शक्तिहरू तथा व्यक्तिहरू कांग्रेसका 
विकल्प बन्ने अवस्था आउने छ । 
यसका लक्षणहरु देखिन थालेका 
छन्‌ । युवाहरूलाई नेपालमै राख्न 
अब त्यति सजिलो भने छैन । 
राजनीतिक क्षेत्रले सबैतिर दलाली 
करणलाई भित्राएको हुनाले यो 
पक्षले क्नै पनि परिवर्तनकारी नीति 
आफूलाई लाभ दिने खालको भएन 
भने विफल बनाइदिने छ । 

दलाली करण र तस्करी रोकेर 
अर्थतन्त्रलाई पूँजीवाद नै सही, 
त्यसलाई स्वाभाविक रुपमा अघि 
बढाउने हो भने पनि युवाहरूले 
केही आशा गर्ने ठाउँ रहला । नभए 
नेपालमा बसेर सधै गरिव बनेर 
जीवन जिउने कि दु:ख गरेर भए पनि 
खान, लाउन पुग्ने अवस्था बनाउने 
? उनीहरूको दोस्रो विकल्प श्रेयस्कर 
बन्ने छ । कांग्रेसले आफूलाई 
जिम्मेवार दल मान्ने हो भने यता 
तिर सोच्न ढिला गर्न हुन्न । 

नेपालबहसबाट 


नगरकोटमा अर्गानिक तरकारी हाटबजार सञ्चालन 


भक्तपुर । काभ्रेपलाञ्चोक र 
भक्तपुरजिल्लाको सीमास्थल रहेको 
पर्यटकीय स्थल नगरकोटमा प्राङ्गारिक 
(अर्गानिक) तकारीको हाटबजार 
सञ्चालनमा ल्याइएको छ । 

सो हाटबजार प्रत्येक शुक्रबार 
र शनिबार लाग्ने गरेको छ । 
हाटबजारमा काभ्रेपलाञ्चोकको 
मण्डनदेउपुर पिजिएस्‌ प्रमाणीकरण 
किसान समूहद्वारा उत्पादित ' 
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कर्कलोको गाभा, स्कुस, भटमास, 
हरियो सिमी, तिते करेला, खुर्सानी, 
रैथाने कुखुरा, धनियाँ, रैथाने बोडी, 
निउँरो, जिम्बु, सुकेको सिमी, प्याज, 
लसुन, गोलभेँडा, काक्रो, राखिने 
गरिन्छ । 

यस्तै किसानले घरमै 
उत्पादन गरेका घ्यू, मह र विभिन्न 
जातका नासपाती, कागतीलगायत 
फलफूल तथा यिनका बिरुवासमेत 


अर्गानिक' उन्मुख तरकारी बिक्रीका 
लागि सञ्चालनमा लाइएको हो । 
विशेषगरी प्राङ्गारिकरुपमा जैविक मल 
प्रयोग गरी विषादीरहित उत्पादन 
गरिएका तरकारीलाई हाटबजारमा 
राखिएको काभ्रेपलाञ्चोक एकीकृत 
ग्रामीण सशक्तिकरण कार्यक्रमका 


संयोजक बढद्रिप्रसाद माकजुले 
बताएका छन्‌ । 
सशक्तिकरण कार्यक्रमको 


व्यवस्थापन तथा आपसी सहयोग केन्द्र 
स्याङ्जा नेपालको सहयोगमा उक्त 
हाटबजार सञ्चालनमा ल्याइएको 
हो । हाट बजारमा फर्सिको मुन्टा, 
बन्दा, काउली, अदुवा, तने बोडी, 


बिक्रीका लागि राख्ने गरेका छन्‌ । 
सशक्तिकरण विगत दुई वर्षदेखि 
मण्डनदेउपुरका वडा नं १, २, ३ 
र ४ मा सञ्चालित छ । बीस वटा 
प्राङ्गारिक किसान समूहमा पाँच सय 
छ किसान आबद्ध रहेका छन्‌ । 
नगरकोटमा शुक्रबार र 
शनिबार आन्तरिक पर्यटकको 
आवागमन बढी हुने गर्दछ । 
त्यही आवागमनलाई लक्षित गरेर 
हाटबजारको सुरुवात गरिएको हो । 
समूहमा आबद्ध किसानले उत्पादन 
गरेका मौसमी तथा बेमौसमी 
तरकारी हाटबजारमा बिक्रीका 
लागि राखिने परियोजनाका कृषि 


प्राविधिक जगतबहादुर शाहीले 
बताए । उनका अनुसार अर्गानिक 
तरकारीको हाटबजार सञ्चालनमा 
आएपछि स्थानीय होटल तथा पर्यटन 
व्यवसायी निकै खुसी देखिएका छन्‌ । 
“स्थानीय अर्गानिक तरकारी 
होटल व्यवसायी तथा पर्यटकलाई 
खुवाउन पाउँदा निकै खुसी 
भएका छौँ नगरकोट नाल्दुम 
पर्यटन विकास समितिका सचिव 
प्रदीप अधिकारीले बताए । उनले 
नगरकोटका होटल तथा रिसोर्टमा 
स्थानीयस्तरकै तरकारी उपलब्ध 
गराउन हाटबजारले मद्दत पुग्याएको 
बताए । 
हाटबजार नगरकोट क्षेत्रको 
पायक पर्ने चाँगुनारायण नपा-६ स्थित 
महामञ्जुश्री चोकमा सञ्चालनमा 
ल्याइएको हो । मण्डनदेउपुर नपा- 
४ सर्वफाङका किसान रामबहादुर 
बजगाईंले नगरकोटमा सञ्चालित 
हाटबजारले किसान र उपभोक्तालाई 
विचौलियाबाट हुने ठगी नियन्त्रण 
गराउँदै सुपथ मूल्यमा स्वच्छ 
र ताजा तरकारी खान पाउने 
अवस्थाको सिर्जना भएको बताए । 
उनले स्थानीयस्तरमा उत्पादन 
भएका प्राङ्गारिक तरकारी आन्तरिक 
पर्यटकले चिनोस्वरूप अन्य ठाउँमा 
समेत लैजान सकिने भएकाले 
हाट बजारमा किसानले बिक्रीका 
लागि ल्याएको तरकारी घर फिर्ता 
नलैजाने वातावरण बनाउन स्थानीय 
व्यवसायीले सहयोग गर्नुपर्ने बताए । 
मण्डनद उप,रका 
नगरप्रमुख टोकबहादुर वाइबाले 


नगरकोट क्षेत्रका होटल व्यवसायीले 
स्थानीयस्तरमा उत्पादित अर्गानिक, 
स्वास्थ्यलाई फाइदा पुग्ने तरकारी 
तथा फलफूल किनेर किसानको 
आयआर्जन वृद्धिमा सहयोग गर्नुपर्ने 
बताए । 

उनी भन्न्छन, “नगरकोटमा 
होटलले बाहिरबाट तरकारी तथा 
फलफूल ल्याउनुभन्दा स्थानीयस्तरमै 
उत्पादित प्राङ्गारिक उन्मुख तरकारी 
आफ्ना पाहुनालाई खुवाउनुपर्छ, 
सुरुआती चरणमा सबै होटललाई 
नपुग्ला, अब तरकारी उत्पादन 
बढाउनेतर्फ लाग्नेछौँ ।” उनले 
नगरकोट क्षेत्रमा शीत भण्डार 
आवश्यक रहेकाले भक्तपुरको 
चाँगुनारायण नगरसँग सहकार्य तथा 
अन्य सङ्घ संस्थासँग समन्वय गरी 
स्थापना गर्नेतर्फ पहल गर्ने बताए । 


चाँगुनारायण नपा-६ का 
वडाध्यक्ष धनबहादुर लामा 
नगरकोटमा अब हरेक हप्ता 


हाटबजारलाई निरन्तरता दिइने 
बताउँछन्‌ । “सबै पक्षसँग हातेमालो 
गर्दै प्रत्येक शुक्रबार मेलाकै रूपमा 
व्यवस्थित गर्दै जानेछौँ”, उनले भने । 
मण्डनदेउपुर किसान समूहका 
सचिव गणेश घोरासैनीले प्राङ्गारिक 
तरकारी खेतीको उचित मूल्याङ्कन 
नभइरहेको अवस्थामा हाटबजारले 
किसानलाई हौसला प्रदान गरेको 
बताए । उनी भन्छन्‌, “स्थानीय 
किसान विषादीरहित तरकारी 
उत्पादनतर्फ लागिसकेका छन्‌, 
यस्ता बजारले उनीहरुलाई थप 
उत्प्रेरणा दिनेछ ।” - रासस 


ख्वप अस्पताललाई रु. १० करोड भन्दा बढी बिमा रकम भुक्तानी बाँकी 


भक्तपुर । भक्तपुर नगरपालिकाका प्रमुख 
सुनिल प्रजापतिले भक्तपुर नपाबाट सञ्चालित 
ख्वप अस्पताल र स्वास्थ्य बीमा बोर्डबीच भएको 
सम्झौताअनुसार बीमा आबद्ध सेवाग्राहीहरुलाई 
प्रदान गर्दै आएको सेवाबापतको करिब रु. १० 
करोड ३८ लाख भन्दा बढी रकम सोधभर्ना बाँकी 
हुँदा अस्पताललाई आर्थिक समस्या परिरहेको 
स्पष्ट पार्दै छिटो रकम सोधभर्ना गर्न स्वास्थ्य 
ध्यानाकर्षण 


मन्त्रालयका पदाधिकारीहरुको 
गराएका छन्‌ । 
स्वास्थ्य तथा जनसंख्या 


स्वास्थ्य समन्वय महाशाखाको 


प्रवरद्धनबारे एकदिने 


आयोजनामा 
भएको विद्यालय स्वास्थ्य तथा नर्सिङ सेवा 
कार्यक्रममार्फत विद्यार्थीहरुको मानसिक स्वास्थ्य 
कार्यशाला 


उहाँले बताए । 
मन्त्रालय, 


सुनिश्चितता 


गोष्ठीमा 


बोल्दै उनले मन्त्रालयको आयोजनामा भएको 
कार्यक्रममा सामुदायिक विद्यालयको प्रतिनिधित्व 
नभएकोतर्फ प्रश्न उठाउँदै गरिबका छोराछोरीहरु 
पढ्ने विद्यालयको लागि विद्यालय नर्स आवश्यक 
भएको बताए । हाल भक्तपुरका ५ वटा सामुदायिक 
विद्यालयहरुमा विद्यालय नर्सिङ सेवा प्रभावकारी 
रुपमा सञ्चालन भइरहेको बताउँदै विद्यार्थी संख्या 
अनुसारको विद्यालय नर्स राख्ने निश्चित मापदण्ड 
भएको भए यो कार्यक्रम अझ प्रभावकारी हुने 


विद्यालय नर्सहरुलाई समयसापेक्ष सेवा 
सुविधा, तालिम, नर्सहरुको जागिरको स्थायित्वको 
आदिबारे स्वास्थ्य मन्त्रालयले 
आवश्यक पहल गर्नु जरुरी रहेको बताउँदै उनले 
नर्सहरुलाई औषधी वितरणको अधिकार नभएको 


हुँदा विद्यालयहरुमा हप्तामा एकपटक डाक्टरले 
परीक्षण गर्ने व्यवस्था गर्नुपर्नेमा जोड दिए । 
मानसिक रोगसम्बन्धी विषय विद्यालयको 
पाठ्यक्रममा समावेश गर्नु उपयुक्त हुने बताउँदै 
उनले विद्यालय नर्स सेवा प्रभावकारी रुपमा 
सञ्चालन गर्न स्वास्थ्यसम्बन्धी राष्ट्रिय नीति 
नै राम्रो हुनुपर्ने बताए । कार्यक्रममा नर्सिङ 
तथा सामाजिक सुरक्षा महाशाखा, स्वास्थ्य 
सेवा विभागका निर्देशक हिराकुमारी निरौलाको 


सभापतित्वमा भएको उक्त कार्यक्रममा विद्यालय 


स्वास्थ्य कार्यक्रमका संयोजक बाला राई, स्वास्थ्य 
तथा जनसंख्या मन्त्रालयका डा. रविकान्त मिश्रले 
विद्यालय नर्सको नीति तथा कार्यक्रम र डा. 
ग्याम्पोले विद्यालय नर्स प्रवर्दनबारे प्रस्तुतीकरण 
देखाएको थियो । 


एक विद्यार्थी ४ महिना साइकल यात्रा 
गर्दै ड्रिम युनिभर्सिटी पुगे 


हँ । | 
एजेन्सी । अफ्रिकाको गिनीका एक विद्यार्थीले आफ्नो सपनाको 
विश्वविद्यालय पुग्न ४ हजार किलोमिटर साइकल चलाएर इजिप्ट 
पुगेका छन्‌ । बीबीसीको रिपोर्टका अनुसार २५ वर्षीय मामाडो 
सफाउ ब्यारीले विश्वको सुन्ती इस्लामिक शिक्षाको प्रतिष्ठित संस्था 
अल-अजहर अल-शरीफमा भर्ना हुन लागेको थियो । आफ्नो देशको 
खराब मौसम र राजनीतिक उथलपुथलको सामना गर्दै उनले इजिप्ट 
पुग्ने योजना बनाएका थिए । उनले करिब चार महिनाको अवधिमा 
चार देशको भ्रमण गरेका थिए । इजिप्टको राजधानी कायरो पुगेपछि 
उनलाई पूर्ण छात्रवृत्तिको प्रस्ताव पनि गरिएको थियो । 
उनले बीबीसीलाई भने कि उनी अल अजहरमा इस्लामिक स्टडीज 
कोर्समा भर्ना हुन र त्यहाँ उडान टिकट खर्च गर्न असमर्थ थिए । उनले 
माली, बुकिना फासो, टोगो, बेनिन, नाइजर र चाडमा कठिन बाटोमा 
हिड्न बाध्य भएको बताए । आफ्नो अनुभव सुनाए, उनले माली, बुर्किना 
फासो र नाइजरमा इस्लामिक आतंकवादीहरूद्वारा नागरिकहरूमाथि 
आक्रमणहरू देखेको बताए, जसले देशमा क्‌ र राजनीतिक अस्थिरता 
निम्त्यायो । यी देशहरूमा यात्रा गर्न धेरै गाह्रो छ। 
माली र बुर्किना फासोमा मानिसहरूले मलाई नराम्रो मानिस 
जस्तै हेरिरहेका थिए । मैले सबैलाई ठूला बन्दुक र कारसहित देखेँ, सबै 
डराए । ब्यारीले भने कि उनी बुर्किना फासो र टोगोमा बिना कारण 
तीन पटक पक्राउ परेका थिए । 
उनको कथा चाडमा एक पत्रकारसँगको अन्तर्वार्तापछि भाइरल 
भएको थियो । सेप्टेम्बर ५ मा काहिरा आइपुगेपछि, अल-अजहर 
अल-शरीफको इस्लामिक अध्ययनका डीन, डा. नहला एल्सिदीले 
उनलाई भेटेर उनको इस्लामिक अध्ययन पाठ्यक्रममा सिट प्रस्ताव 
गरे । आफूलाई छात्रवृत्ति दिइएको थाहा पाएपछि आफू निकै खुसी 
भएको उनले बीबीसीलाई बताए । “म कति खुसी थिएँ भन्न सक्दिन,“ 
ब्यारीले भने । मैले भगवानलाई धन्यवाद दिएँ ।“ 


भारतका विक्रम र प्रज्ञान चिर निद्रामा 


भारतको चचित अभियान चन्द्रयान ३ माफत चन्द्रमामा पठाएका 
प्रज्ञान रोभर र विक्रम ल्यान्डर चिर निद्रामा पुगेको छ । भारतीय अन्तरिक्ष 
अनुसन्धान संगठन इसरोका वैज्ञानिकहरूले प्रज्ञान रोभर र विक्रम ल्यान्डरसँग 
सम्पर्क बनाउने प्रयास भए गरे पनि कुनै पनि संकेत प्राप्त नभएको बताएका 
छन्‌ । 

चन्द्रयानमार्फत गएका विक्रम र प्रज्ञानले १४ दिनसम्म चन्द्रमाबाट 
विभिन्न डाटा संकलन गरेर पृथ्वीमा पठाएका थिए । त्यसपछि भारतीय 
वैज्ञानिकहरुले चन्द्रमामा घाम अस्ताउन थालेकाले ४ सेप्टेम्बरमा प्रज्ञान 
र विक्रमलाई स्लिप मोडमा राखेका थिए । चन्द्रमामा १४ दिन लामो रात 
र १४ दिन लामो दिन हुन्छ । त्यसैले सौर्य शक्तिबाट चल्ने यी उपकरण 
सूर्यको प्रकाशबिना चल्न नसक्ने भएकाले १५-१६ दिनका लागि स्लिप 
मोडमा राख्नु परेको थियो । जस अनुसार चन्द्रमामा घाम उदायपछि २२ 
सेप्टेम्बरमा उनीहरुले विक्रम र प्रज्ञानलाई सक्रिय गराउने योजना बनाएका 
थिए । तर त्यो असफल भएपछि उनीहरुले २३ सेप्टेम्बरमा त्यो प्रयास गरे । 
तर सफलता प्राप्त भएन । चन्द्रमामा अझै केही दिन घाम लागि रहने 
भएकाले घाम रहुञ्जेल सम्पर्क गर्ने प्रयास जारी राख्ने इसरोको योजना छ । 
तर इसरोका प्रमुख एएस किरणकमारले प्रज्ञान र विक्रम पुन सक्रिय हुने 
संभावना सकिँदै गएको बताएका छन्‌ । 

चन्द्रमाको दक्षिणी ध्रुव जहाँ प्रज्ञान र विक्रम छन्‌, त्यो ठाउँमा रातको 
समयमा तापक्रम माइनस १३० डिग्रीसम्म चिसो हुन्छ ।अमेरिकी अन्तरिक्ष 
एजेन्सी नासाका अनुसार त्यहाँका कुनै कुनै ठाउँमा त तापक्रम माइनस 
२५३ डिग्रीसम्म पुग्छ । चन्द्रमाको त्यो चिसोका कारण विक्रम र प्रज्ञानका 
कुनै उपकरणमा क्षति पुगेकाले सम्पर्क नभएको हुन सक्ने उनी बताउँछन्‌ । 

विक्रम र प्रज्ञान फेरि सक्रिय भए उनीहरले पहिलाको जस्तै चन्द्रमाका 
बारेमा थप जानकारी पठाउने छन्‌ । तर सक्रिय भएनन्‌ भने यिनीहरु 
भारतको दूतका रुपमा चन्द्रमामै बस्ने इसरोले बताएको छ । 

प्रज्ञान र विक्रम जस्ता उपकरणको काम चन्द्रमाको जानकारी संकलन 
गर्नु र त्यसलाई पठाउनु हो । चन्द्रमामा यसअघि जति पनि देशले यान 
पठाएका छन्‌ । उनीहरुले यस्ता उपकरण फिर्ता ल्याएका छैनन्‌ । फिर्ता 
नल्याउनुको कारण हो यसमा लाग्ने खर्च । वैज्ञानिकहरुका अनुसार यसलाई 
पठाउन जति खर्च लाग्छ फिर्ता ल्याउन पनि त्यत्तिनै थप खर्च गर्नु पर्ने 
हुन्छ । उपकरण फिर्ता गर्न लाग्ने खर्चले अर्को अन्तरिक्ष मिसन चलाउन 
सकिन्छ । 

पृथ्वीमा फिर्ता नहुने भएपछि यस्ता उपकरण चन्द्रमामा नै रहन्छन्‌ र 
त्यसबाट कुनै काम पनि लिन सकिँदैन । यस्ता उपकरणमा कुनै पनि डाटा 
भण्डारण नहुने भएकाले पछि अर्को देशले फेला पारे पनि उपयोगी हुँदैन । 
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बहुदलीय व्यवस्थामा पति राणा र पञ्चायती शासनमा जस्तै विद्यार्थीहरुलाई कठिन 


भक्तपुर । ख्वप बहप्राविधिक 
अध्ययन संस्थानको आयोजनामा 
शुक्रबार प्रतिनिधिसभा सदस्य 
एवम्‌ नेपाल मजदुर किसान 
पार्टीका सचिव प्रेम सुवालको 
प्रमुख आतिथ्यमा नर्सिङको २० औं 


जानकारी गराएका छन्‌ । 
राणाशासन र पञ्चायती 
शासनमा जस्तै बहुदलीय 
व्यवस्थामा पनि विद्यार्थीहरुलाई 
पढ्न कठिन भइरहेको बताउँदै 
उनले संसदमा समय समयमा 


आएको बताउँदै उनले युवाहरुलाई 
देशमै रोजगारीको सिर्जना गरी 
आफ्नै देश बनाउनुपर्ने कुरा सोही 
कार्यक्रम मार्फत बताएका छन्‌ । 
बोली व्यवहार राम्रो 
बनाई धैर्यताका साथ निडर 
भई आफो क्षेत्रमा काम गर्न 
आग्रह गर्दै उनले पढाइलाई 
विशेष ध्यान दिनुपर्ने र आफ्नो 
विषयमा विशेषज्ञता हासिल गर्ने 
ढंगले उच्च शिक्षा अध्ययन गर्न 
मार्गनिर्देश गरेका छन्‌ । 


कार्यक्रममा भक्तपुर 
नगरपालिकाका प्रमुख सुनिल 
प्रजापतिले विद्यार्थीहरुले 


परीक्षाको नम्बरमा भन्दा पनि 
आफ्नो क्षमता विकासमा विशेष 
ध्यान दिनुपर्ने बताए । समाजवादी 
सिद्धान्त अनुरुप नागरिकहरुको 


गर्दै आइरहेको ख्वप अस्पतालले 
निःस्वार्थ उपचारमा जनताको 
सेवा गर्ने उद्देश्य लिएको 
जानकारी दिए । 

शिक्षा, स्वास्थ्य, सम्पदा 
पुन:निर्माण, सरसफाई 
लगायतमा तुलनात्मक रुपमा 
व्यवस्थित नगरको रुपमा भक्तपुर 
नपाले काम गरिरहेको बताउँदै 
भक्तपुरलाई शैक्षिक गन्तव्यको 
रुपमा अगाडि बढाई देशभरिका 
विद्यार्थीहरुलाई पठनपाठन सहज 
वातावरणको व्यवस्था गर्ने कार्य 
गरिरहेको बताए । 

कार्यक्रममा भक्तपुर नपाका 
उपप्रमुख रजनी जोशीले भक्तपुर 
नपाले शैक्षिक क्रण, छात्रवृत्ति 
प्रदान गरिरहेको जानकारी गराउँदै 
भक्तपुरलाई ज्ञानविज्ञानको केन्द्र 


शिक्षा, 
निःशुल्क 


ब्याचका विद्यार्थीहरुलाई स्वागत 
तथा अभिमुखीकरण कार्यक्रम 
सम्पन्न भयो । कार्यक्रमका 
प्रमुख अतिथि प्रेम सुवालले ख्वप 
बहप्राविधिक अध्ययन संस्थानले 
नर्सिङ स्वीकृतिका लागि 
सीटीईभीटीबाट सम्बन्धन प्राप्त 
गर्न सुरुवाती दिनहरुमा थुप्रै 
चुनौतीहरुको सामना गर्नुपरेको 


भक्तपुर । भक्तपुर नगरपालिकाको 
आयोजनामा भक्तपुर जिल्लाका प्रमुख जिल्ला 
अधिकारी रोशनीकुमारी श्रेष्ठ र महानगरीय 
प्रहरी परिसर भक्तपुरका प्रहरी उपरीक्षक वेद 
बिष्टको स्वागत तथा परिचयात्मक कार्यक्रम 
बुधबार सम्पन्न भयो । 

नगर प्रमुख प्रजापतिले प्रजिअ श्रेष्ठ र 
प्र.उ. बिष्टलाई पुष्प गुच्छा र खादाले स्वागत 
गर्दै कार्यकाल सफलताको लागि शुभकामना 
दिएका थिए । 

कार्यक्रममा बोल्दै प्रमुख प्रजापतिले 
भक्तपुरमा वडा र नगरस्तरबाटै नगरबासी 


शंखधरको १६ औं साधारण सभाबाट अध्यक्षमा श्यामकष्ण श्रेष्ठ चयन 


स्वास्थ्य जस्ता क्षेत्रहरु 
गर्नुपर्ने माग 
गरेतापनि त्यसको सम्बोधन हुन 
नसकेको जानकारी गराए । 
नर्सिङ सञ्चालन गर्न १०० 
शेय्‌याको आफ्नै अस्पताल हुनुपर्ने 
भनी एक वर्ष ख्वप बहुप्राविधिक 
अध्ययन संस्थानमा 
पठनपाठन बन्द गर्नुपर्ने अवस्था 


सिडिओ श्रेष्ठ र एसपी बिष्टलाई स्वागत 


उठ्ने जिम्मेवारी 


जनताहरुको समस्या समाधान गर्ने प्रयास 
गरिरहेको बताउँदै भक्तपुर नपाले जनतासँग 
मिलेर पारदर्शी ढंगले काम गरेकै कारण 
नगरपालिकाका हरेक गतिविधिमा जनस्तरबाट 
साथ र सहयोग प्राप्त भएको विचार राखे । 
भक्तपुरका विभिन्न प्रमुख जिल्ला 
अधिकारीको कार्यकालमा भएका 
उपलब्धीमूलक कार्यहरुको स्मरण गर्दै उनले 
जनप्रतिनिधि र कर्मचारीहरुको एकाकार 
शक्तिकै कारण भक्तपुर नपाले जनताको 
हितमा काम गर्न सम्भव भएको बताए । 
सभ्य र सुसंस्कृत समाज निर्माणमा 


छ । सभाले रत्नकृष्ण श्रेष्ठलाई 
उपसमितिको सचिव र 
रत्नसुन्दर श्रेष्ठ सदस्यमा चयन 
व्यवस्थापक 

कायस्थले 


कर्ण 


गरेको संस्थाका 
राजेज्द्व कुमार 


जन्मदेखि मृत्युसम्मको 
राज्यले लिनुपर्ने 
व्यवस्था गरेको बताउँदै उनले 
सोही सिद्धान्त अनुरुप भक्तपुरमा 
काम भइरहेको जानकारी दिए । 
१०० शैयूयाको आफ्नै अस्पताल 


र शैक्षिक गन्तव्यस्थल बनाउन 
नगरपालिका सदैव लागि 
परिरहेको जानकारी दिए । 

सोही कार्यक्रममा कलेजका 
प्राचार्य रत्नसुन्दर लासिवा र 
नर्सिङका विभागीय प्रमुख इश्वरी 


सम्पूर्ण 


चाहिने आवश्यकता बोध डंगोलले पनि मन्तव्य राखेको 
नर्सिङको गर्दै हाल विशेषज्ञ सेवासहितको थियो । 
स्वास्थ्य उपचार प्रदान 


भक्तपुरका जनता आफै स्वतःस्फूर्त रुपमा 
लागेको बताउँदै साहसिक काम गर्ने 
मान्छेलाई समाजले सँच्चै सम्झिरहने उनको 
भनाई थियो । 

कार्यक्रममा भक्तपुर नपाका उपप्रमुख 
रजनी जोशीले भक्तपुर नपाका हरेक काममा 
जिल्ला प्रशासन कार्यालयबाट सकारात्मक 
सहयोग प्राप्त हुने विश्वास व्यक्त गर्दै 
भक्तपुरको शान्ति सुरक्षा कायम गर्ने विषयमा 
सँच्चै समन्वयकारी भूमिकाबाट काम हुने 
बताए कार्यक्रममा भक्तपुर जिल्लाका 
प्रजिअ रोशनीकुमारी श्रेष्ठले भक्तपुरको 
शान्ति सुरक्षा, सेवा प्रवाह, विकास निर्माण, 
विपद व्यवस्थापन, सुशासनलगायत क्षेत्रमा 
समन्वयकारी र साभझेदारीपूर्ण ढंगले काम गर्ने 
प्रतिबद्धता व्यक्त गरे । 

प्रहरी उपरीक्षक बिष्टले सांस्कृतिक नगरी 
भक्तपुरको शान्ति सुरक्षाको सवालमा आफ्नो 
तर्फबाट समन्वयकारी खेल्ने प्रतिबद्धता जाहेर 
गरे । कार्यक्रममा भक्तपुर नगरपालिकाको 
तर्फबाट नपाका प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत 
विजयकुमार शर्माले स्वागत मन्तव्य राखेको 
थियो भने भक्तपुर नपा वडा नं. ९ का 
वडाध्यक्ष रवीन्द्र ज्याख्वले पनि मन्तव्य 
राखेको थियो । 

कार्य क्रममा नगर प्रमुख प्रजापतिले 
प्रजिअ श्रेष्ठलाई भक्तपुर नगरपालिकाको 
बिभिन्न प्रकाशनहरू उपहारस्वरुप प्रदान 
गरेको थियो । 


नयाँभवनसमेत निर्माण कार्यको 
सम्झौता भइसकेको बताए । 
त्यस्तै नगरपालिकाले सहकारी ऐन 
जारी गरिसकेकोले सोको सम्पूर्ण 
कार्यान्वयन यसै आ.व.बाट हुने र 


शंखधर मार्ग बायरिलाँमा दशैं 
तथा व्यापार मेला हुने 


मध्यपुर थिमि । दशैं तथा तिहारको अवसर पारेर मध्यपुर थिमिको 
शंखधरचोक स्थित बायरिलाँमा दशैँ तिहार बजार मेला हुने भएको छ। 
स्थानीय व्यापार व्यवसाय एवं संस्कृति प्रवर्द्धन गर्न शंखधर मार्ग( 
बायरिलाँ) टोल सुधार समितिको आयोजनामा बायरिलाँ दशैं तिहार 
बजार मेला एवं विविध साँस्कृतिक कार्यक्रम - २०८० हुन लागेको 
गत शनिवार आयोजित पत्रकार सम्मेलन मार्फत जानकारी गराएको 
हो। मेला यही असोज १३ गते शनिबारबाट मंसिर २ गतेसम्म संचालन 
हुने छ। 

टोल सुधार समितिका अध्यक्ष उमेश श्रेष्ठको सभापतित्वमा भएको 
सम्मेलनमा मेलासँगै नेवारी खाजा स्टलहरू तथा विविध साँस्कृतिक 
कार्यक्रमको पनि संचालन हुने समितिका सचिव डा. रामहरि श्रेष्ठले 
जानकारी दिए । 

कोरोनाका कारण ठप्प रहेको व्यापार व्यवसायलाई पुनः चलायमान 
बनाउन २०७८ सालमा पहिलो पटक दशै तिहार बजार संचालन 
गरेको तथा यस बर्ष देशमा आर्थिक मन्दीका कारण सुस्ताएका व्यापार 
व्यवसायलाई प्रवर्द्धन गर्न तथा स्थानीय संस्कृतिको प्रवर्द्धन गर्न 
बजार मेला संचालन गर्न लागेको जानकारी दिए । मेलामा एक हजार 
भन्दा बढीको सामान खरिदमा एउटा कृपन दिने र समापनको बेला 
ग्राहकलाई उपहार प्रदान गरिने जानकारी गराए बताए । 

मेलामा किचेन, फेन्सी, मेकअप, ईलेक्ट्रोनिम्स तथा देनिक 
आवश्यकताका वस्तुहरूको व्राण्डेड सामानदेखि फुटकर सामानहरू 
समेत सुपथ मुल्यमा पाउने समितिका सदस्य राजेश श्रेष्ठले जानकारी 
दिएका थिए । 

भक्तपुरको नवदुर्गा थिमिमा आउदाँ नवदुर्गा गण यही बाटो भएर 
खोला किनारामा खाना पकाउन जाने भएकोले बाराही जाने बाटो 
अर्थात बाराही लाँ हुँदै बायरीलाँ भएको मानिन्छ । 

मेलामा विविध स्थानीय साँस्कृतिक प्रदर्शनी समेत हुने समितिका 
उपाध्यक्ष रोशन बज्राचार्यले जानकारी गराए । सो बजार मेला तथा 
विविध साँस्कृतिक कार्यक्रमका लागि समितिका संस्थापक अध्यक्ष रत्न 
तिनसिं श्रेष्ठको संयोजकत्वमा एक आयोजक समिति पनि गठन गरेको 
सो कार्यक्रममा जानकारी गराएको थियो । 


भक्तपुर - शंखधर वचत तथा 
क्रण सहकारी संस्था लि.को १६ 
औं साधारण सभाबाट संस्थाका 
निर्वमान उपाध्यक्ष श्यामकृष्ण 
श्रेष्ठ सर्वसम्मत चयन भएका 
छन्‌ । शंखधरचोक स्थित शंखधर 
पार्टी प्यालेसमा गत शनीवार 
सम्पन्न भएको साधारण सभाको 
बन्दसत्रले श्यामकृष्ण श्रेष्ठलाई 
सर्वसम्मतले आगामी चार वर्षको 
लागि सञ्चालक समितिको 
अध्यक्ष चयन गरेको हो । सभाले 


संस्थाको उपाध्यक्षमा केशवमान 
श्रेष्ठ, सचिवमा टक्षक्ष्मीभक्त 
श्रेष्ठ र कोषाध्यक्षमा न्हुछेराज 
बज्राचार्यलाई चयन गरेको छ । 
साथै रामसुन्दर श्रेष्ठ, रोजना 
श्रेष्ठ र सरिता श्रेष्लाई सञ्चालक 
समितिको सदस्यमा चयन गरेको 
छ। 

यसैगरी हिरारत्न बज्राचार्य 
लेखा सुपरिवेक्षण समितिको 
संयोजक र सदस्यहरुमा सविना 
श्रेष्ठ र रिम्सा श्रेष्ठ चयन भएको 


जानकारी गराएको छ । 

बन्दसत्र अघि सम्पन्न 
कार्यक्रमको उद्घाटन मध्यपुर 
थिमि नगरपालिकाका नगर 
प्रमुख सुरेन्द्र श्रेष्ठलेगरेको थियो । 
कार्यक्रमको उदघाटन सत्रलाई 


सम्बोधन गर्दै नगरपालिकाले 
शिक्षा, स्वास्थ्य र आर्थिक 
पक्ष सबलताको पक्षमा 


नगरपालिका लागि परेको बताउँदै 
नेपाल कोरिया मैत्री नगरपालिका 
अस्पतालमा अत्याधुनिक 
सेवा संचालनमा केही प्राविधिक 
कारणले ढिलासुस्ती हुन गएकोमा 
नगरपालिका छिटै सिटी स्क्यान 
लगायतका आधुनिक मेडिकल 
उपकरणहरु संचालन हुने र 


आगामी बर्षमा कोईकासँगको 
सहकार्यमा अस्पतालमा 
१०० शैय्‌याको बेडसहितको 


स्थानीयको निक्षेप रकमको सुरक्षा 
प्रति नगरपालिका सचेत रहेको 
बताए । कार्यक्रममा मध्यपुर 
थिमि नगरपालिकाका नगर 
उपप्रमुख विजयकृष्ण श्रेष्ठले हाल 
देखिएको सहकारीको समस्या 
समाधानमा नगरपालिका गम्भीर 
रहेको बताए । त्यस्ते कार्यक्रममा 
जिल्ला सहकारी संघका उपाध्यक्ष 
कृष्ण बहादुर घजु, जिल्ला बचत 
संघका उपाध्यक्ष पंचकृष्ण श्रेष्ठ र 
सिद्धार्थ साकोसका अध्यक्ष राजेश 
श्रेष्ठले शुभकामना मन्तव्य व्यक्त 
गरेको थियो । 

कार्यक्रम संस्थाका अध्यक्ष 
रामसुन्दर श्रेष्ठको सभापतित्वमा 
सम्पन्न भएको कार्यक्रम संचालन 
संस्थाका सचिव ट्षक्ष्मीभक्त 
श्रेष्ठले गरेको थियो । 


एउटै कम्पनीलाई एकैपटक तीनवटा 
आइएसओको गुणस्तर प्रमाण चिन्ह 


काठमाडौ । गुणस्तरमा मजबुद भएको प्रमाण सहित नेपाल इको 
प्यानललाई तीन वटा आइएसओ गुणस्तर प्रमाणपत्र राजधानीमा 
शुक्रबार एक कार्यक्रमवीच हस्तान्तरण गरिएको छ । नेपाल इको 
प्यानलले गुणस्तर व्यवस्थापन प्रणालीहरूको लागि आइएसओ 
९००१:२०१५, पर्यावरण व्यवस्थापन प्रणालीहरूको लागि आइएसओ 
१४००१:२०१५ र व्यावसायिक स्वास्थ्य र सुरक्षाको लागि आइएसओ 
४५००१:२०१६८ प्राप्त गरेको थियो । 

नेशनल सर्टिफिकेशन एण्ड म्यानेजमेन्ट प्रालि (एमएटीसीएम 
नेपाल) का व्यवस्थापन प्रमुख इसुजा अर्याल र प्रशाशन प्रमुख प्रकाश 
सापकोटा सोही प्रमाणपत्र नेपाल इको प्यानलका महाप्रबन्धक विक्रम 
गोसाईलाई हस्तान्तरण गरेका हुन्‌ । 

आइएसओको उपलब्धिले नेपाल इको प्यानलको सञ्चालनका 
विभिन्न पक्षहरूमा उत्कृष्टताप्रतिको अटल प्रतिबद्धतालाई जोड दिएको 
कम्पनीले जनाएको छ । यी प्रमाणपत्रहरूतर्फ कम्पनीले वातावरणीय 
प्रदुषणलाई न्यूनीकरण गरी आफनो उत्पादन गरेको प्रष्टाएको हो । 
साथै आफ्ना कर्मचारीहरूको कल्याणलाई प्राथमिकता दिँदै उत्कृष्ट 
उत्पादनहरू र सेवाहरू प्रदान गर्ने गरेको पनि यी आइएसओले गरेको 
कम्पनीको भनाई छ । 

आइएसओ ९००१:२०१५ प्रमाणीकरणले नेपाल इको प्यानलको 
बलियो गुणस्तर व्यवस्थापन प्रणालीलाई मान्यता दिएको छ । यसले 
उत्पादन र सेवाहरूमा निरन्तर रूपमा ग्राहकको आवश्यकता र 
अन्तर्राष्ट्रिय मापदण्डहरूको पालना गरेको सुनिश्चित गर्दछ, कम्पनीले 
भनेको छ । आइएसओ १४००१:२०१५ प्रमाणीकरणले वातावरणीय 
स्थिरतामा संगठनको समर्पणलाई मान्यता दिएको जनाएको छ । नेपाल 
इको प्यानलले जिम्मेवार कर्पोरेट नागरिकको प्रदर्शन गर्दै वातावरणमा 
पर्ने असरलाई न्यूनीकरण गर्न प्रभावकारी उपायहरू लागू गरेको 
यसले प्रमाणित गरेको जनाएको छ । आइएसओ ४५००१:२०१८ 
प्रमाणीकरणले नेपाल इको प्यानलले आफ्ना कर्मचारीहरूका लागि 
सुरक्षित र स्वस्थ कार्यस्थल कायम राख्नमा केन्द्रित रहेको देखाएको 
कम्पनीले दावी गरेको छ । कम्पनीले आफ्नो कार्यबलको कल्याण 
सुनिश्चित गर्दै व्यावसायिक स्वास्थ्य र सुरक्षा उपायहरूलाई 
प्राथमिकता दिएको छ । 

नेपाल इको प्यानलका प्रमुख कार्यकारी अधिकृत (सिइओ) 
इन्जिनियर कृष्णभक्त दुवालले उपलब्धिहरूप्रति सन्तुष्टि व्यक्त 
गर्दै भने, “हामी यो ट्रिपल आइएसओ प्रमाणीकरण पाउँदा अत्यन्तै 
गौरवान्वित छौ । यसले उत्कृष्टता प्रदान गर्ने, हाम्रो वातावरणको 
संरक्षण गर्न र सुरक्षा र राम्रोसँग सुनिश्चित गर्ने हाम्रो निरन्तर 
प्रतिबद्धता झल्काउँछ । 

यी प्रमाणीकरणहरूले बजारमा आफनो उपस्थितलाई बलियो 
बनाउने र दिगो र जिम्मेवार व्यापार अभ्यासहरूको हाम्रो मिशनलाई 
अगाडि बढाउने विश्वास गरिएको छ । नेपाल इको प्यानलले प्राप्त गरेको 
प्रमाणपत्रहरू समर्पणको प्रमाण मात्र होइन, गुणस्तर, वातावरणीय 
स्थायित्व र कार्यस्थल सुरक्षालाई प्राथमिकता दिन नेपाल र बाहिरका 
अन्य संस्थाहरूको लागि प्रोत्साहन पनि हो, कम्पनीले भनेको छ । 
यी प्रमाणपत्रहरूले नेपाल इको प्यानलको दिगो बृद्धि र जिम्मेवार 
व्यवसायिक अभ्यासहरूतफको यात्रामा एउटा महत्वपूर्ण कोसेढुङ्गाको 
रूपमा चिन्ह लगाएको जनाएको छ । गुणस्तर, वातावरणीय भण्डारण 
र कार्यस्थल सुरक्षामा उत्कृष्टताप्रति आफ्नो प्रतिबद्धतालाई पुनः पुष्टि 
गरेको कम्पनीले जनाएको छ । 


२०८० असोज %० गते बुधबार 
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।0-10 बग्छ यथ 


पती “क १७७० ॥1। 


[थिमि ठाइम्स रप्तहिक] नेपालले अपनाउन सक्ने स्वतन्त्र र सन्तुलित कूटनीति के हुन्‌ 


- हामीले विश्वास एउटा कुरामा र काम अर्कै गर्यौ 
भने हामीलाई सुख कहिल्यै प्राप्त हुदैन । 
- फ्रेया स्ठार्क 


सपथ मल्य र सर्वसाधारणको पिडा 


कछ ७ 

अहिले देशमा नेपालीहरुको चाडवाडहरु क्रमिक 
रुपमा शुरु भएको छ । साथै केही समय पछि दशैं तथा 
तिहार र छठ पर्व आउन लागेको छ । यो भनेको नेपाली 
समाजको लागि बेफुर्सदको समय हो । अर्थात्‌ पर्वको 
लागि आवश्यक सरसामानहरुको जोहो गर्न किनमेल 
गर्ने समय । 

तर नेपालको बजारमा विगतमा जस्तो चहलपहल 
देखिएको छैन । व्यापारीहरु दिनभर ग्राहक कुर्छन । बिगत 
बर्षहरुमा शहरका पसलहरुमा किनमेलका लागि लाग्ने 
भिड यो वर्ष देखिएको छैन । 

यसले आमनेपालीहरुको क्रयशक्ति घटेको देखिएको 
छ । नेपालमा कोरोना पछि देखिएको आर्थिक मन्दी र 
आमनागरिकको स-साना निक्षेप रकमहरु देशमा देखिएको 
मन्दीका कारण सहकारी संस्थाहरु पलायन हुने क्रमले 
पनि देशमा आर्थिक मन्दी देखिएको हो । साथै देशमा 
हाल सर्वसाधारणका निक्षेपहरु सहकारी र बैंकहरुले 
अनुत्पादक क्षेत्रहरु घरजग्गा र सवारी साधनमा लगानी 
गरेको कारण देशमा अस्वाभाविक रुपमा बढेको मूल्यको 
कारण हाल आएर ती क्षेत्र ठप्प हुँदा देशमा आर्थिक 
संकट आएको अर्थविद्हरुको भनाई रहेको छ । साथै यो 
समय देशको राज्यसत्तामा समेत दलहरु सत्ता टिकाउने 
खेलमा लागि रहेको कारण पनि अस्थिर राजनीतिले गर्दा 
देशमा आर्थिक संकट देखिएको छ । 

यस्तो समयमा देशको राज्यसत्ताको बागडोर 
सम्हालेको राजनीतिक दललाई मात्र सत्ता कसरी 
टिकाउने भन्ने सोचबाट अगाडि बढ्न दिएको छैन । 
यही कारण पनि हाल देशमा विधिको शासन कायम 
हुन सकेको छैन । यहाँ पहँच हुने र सत्ताको सेरोफेरोमा 
रहेका व्यक्तिहरुको एकाधिकार कायम रहेको छ। जसको 
अनुगमन गर्ने कुनै सशक्त निकाय छैन । यहाँ देखावटी 
रुपमा अनुगमन गर्ने नाटक त मञ्चन भएको छ । तर 
त्यो प्रभावकारी बन्न सकेको छैन । 

हालै मात्र कोटेश्वरबाट एउटा व्यापारिक घरानाको 
गोदामबाट ६००० किलो चिनी बरामद भएको छ । 
यसरी व्यापारीहरु आमजनताको दैनिक जीविका प्रति 
पनि कालोबजारी गरिरहेको छ । व्यापारीहरुले अहिले 
दैनिक उपभोग्य सामानमा ४० देखि १२० प्रतिशतसम्म 
नाफा लिएर बजारमा सामान बिक्री गरिरहेको छ । जुन 
कानुनको नजरमा सरासर कालोबजारी हो । तर मानौ 
देशमा सरकारको कुनै उपस्थिति नै छैन । 

हुन त सरकारले देशका विभिन्न स्थानहरुमा सुपथ 
मूल्य पसल राख्ने घोषणा गरेको छ। तर ती पसलहरुसम्म 
सर्वसाधारणहरुको पहुँच पुग्न नसक्ने अवस्था छ । 
किनकी ति पसलहरु सर्वसाधारणका पहुँच बाहिर 
अपायक स्थानमा संचालन गरिएका छन । त्यस्ता सुपथ 
मुल्यका पसलहरमा पनि सरकारी सुविधाका गाडीहरुको 
प्रयोग गर्ने पहँचवालाहरुका लागि मात्र सुविधाका लागि 
खोलिएका पसलको रुपमा चिनिन थालेको छ । किनकी 
विगत वर्षहरुमा त्यस्ता सुपथ मूल्यका पसलबाट सामान 
ढुवानीका लागि सरकारी नम्वरप्लेटका गाडीहरुको 
व्यापक दुरुपयोग भएको थियो । 

यसरी अहिले सरकारले दिने केही सुविधाहरु पनि 
सर्वसाधारणको लागि नभई पहँचवालाकै फाइदाको लागि 
भएको देखिएको छ । सरकार भने जनतालाई सुविधा 
दिएको तर कुनै अनुगमन नहुने हुँदा आम जनता सधैं 
मारमा पर्ने गरेको छ । तसर्थ यस तर्फ आम नागरिक 
तथा सरोकारवालाहरु र आफूलाई उपभोक्तावादी भएको 
देखाउने संस्थाहरुले पनि बेलैमा सोच्न आवश्यक छ । 
तब मात्र आम जनताले सहजताको अनुभव गर्न पाउँछ । 


- काजी जुरुङ 

परराष्ट्र नीति र कूटनीतिलाई कुनै पनि 
मुलुकको राष्ट्रिय स्वार्थ अथवा हितलाई संरक्षण 
र प्रवर्द्धन गर्ने प्रमुख उपकरणका रूपमा लिने 
गरिन्छ । राज्यले बाह्य विश्वसँग अथवा अन्तर 
ष्ट्रियि जगत्‌मा कुन मान्यता र सिद्धान्तका 
आधारमा कस्तो व्यवहार प्रस्तुत गर्ने भन्ने विषय 
विदेश नीति र क्टनीतिसँग सम्बन्धित रहन्छ । 
परराष्ट्र नीति सैद्धान्तिक मान्यता हो भने कूटनीति 
त्यसको जगमा गरिने राष्ट्रको व्यवहार हो अथवा 
विश्व समुदायसँग राष्ट्रिय हित अनुकूलको सम्बन्ध 
निर्माण गर्ने राज्यको कला हो । विदेश नीति 
गतिशील हुन्छ । यो राष्ट्रिय स्वार्थको सर्वोच्चता 
र अन्तर्राष्ट्रिय शक्ति सन्तुलनमा निर्भर गर्दछ । 

नेपालको संविधान धारा ५१ को "राज्यका 
नीति'ले परराष्ट्र मामिलामा बोलेको छ । जसको 
उपधारा (ड) को १ मा “नेपालको सार्वभौमसत्ता, 
भौगोलिक अखण्डता, स्वाधीनता र राष्ट्रिय हितको 
रक्षा गर्न क्रियाशील रहँदै संयुक्त राष्ट्रसंघको 
बडापत्र, असंलग्नता, पञ्चशीलको सिद्वान्त, 
अन्तर्राष्ट्रिय कानुन र विश्व शान्तिको मान्यताका 
आधारमा राष्ट्रको सर्वोपरी हितलाई ध्यानमा राखी 
स्वतन्त्र परराष्ट्र नीति सञ्चालन गर्ने र (२) 
मा विगतमा भएका सन्धिको पुनरवलोकन गर्दै 
समानता र पारस्परिक हितका आधारमा सन्धि- 
सम्झौता गर्ने" उल्लेख छ । 

यसरी संवैधानिक र सैद्धान्तिक दृष्टिकोणबाट 
वर्तमान सन्दर्भमा नेपालले अवलम्बन गर्नुपर्ने 
परराष्ट्र नीति वैज्ञानिक, व्यावहारिक र सुस्पष्ट रहे 
पनि कूटनीतिक कुशलता र परिचालनको पाटोमा 
भने निर्विवाद र प्रश्नरहित बन्न सकिरहेको 
अवस्था छैन । ऐतिहासिक रूपमा हेर्दा आधुनिक 
नेपालको एकीकरण प्रक्रियासँगै पृथ्वीनारायण 
शाहले “नेपाल दुई ढुङ्गा बीचको तरुल हो' (जुन 
सन्तुलित कूटनीतिको बलियो ऐतिहासिक स्रोत हो) 
भनेर भूराजनीतिको व्याख्या गरिसकेपछि त्यसको 
प्रभाव कूटनीतिमा पर्नु स्वाभाविकै छ । १०४ 
वर्षसम्म चलेको राणा शासनको समयमा नेपालले 
सञ्चालन गरेको कूटनीति भने एकलकाँटे थियो, 
जुन बेलायती सरकारको छत्रछायामा आश्रित 
थियो । २००७ सालमा प्रजातन्त्र स्थापना हुनुपूर्व 
नेपालको कूटनीतिक सम्बन्ध बेलायत, अमेरिका, 
भारत र फ्रान्स गरी चारवटा देशसँग मात्र थियो । 


सञ्चालन गर्ने मान्यता राखेको छ । 

विश्व महाशक्तिको बदलिँदो चरित्र, 
भूमण्डलीकृत विश्व बजार, बढ्दो अर्थराजनीतिक 
र सैन्य ध्रुवीकरण आदि जस्ता नयाँ परिवेश निर्माण 
हुँदै गइरहेको सन्दर्भमा नेपालको आर्थिक विकास 
र समृद्धिका लागि परराष्ट्रनीति सञ्चालनका 
मान्यतामा पुनर्विचार गर्नुपर्ने बहस पनि उठ्ने 
गरेको पाइन्छ । उसो त संवैधानिक र सैद्धान्तिक 
मान्यता बमोजिम नेपालले क्टनीतिक कुशलता 
प्रदर्शन गर्न नसकेको पो हो कि भन्ने विषय 
नउठेको पनि होइनन्‌ । 

कूटनीतिक नियोगका पदाधिकारीको 
राजनीतिक भागबन्डाका आधारमा नियुक्ति, 
सरकार परिवर्तनसँगै कार्यकाल पूरा नहुँदै 
राजदूतहरूको पनि परिवर्तन, भिन्नभिन्न 
राजनीतिक पार्टीको नेतृत्वको सरकार निर्माण 
भएसँगै मित्र राष्ट्र र अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्धको 
प्राथमिकतामा पनि भइरहने परिवर्तन, 
नेपालका लागि विदेशी महामहिमको बेलाबेला 
भइरहने कूटनीतिक मर्यादा विपरीतको गतिविधि, 
नेपाली पक्षकै पनि कूटनीति परिचालनमा देखिने 
पक्षधरताले कूटनीतिक असन्तुलन भयो भन्ने 
तर्कमा बल पुगिराखेको देखिन्छ । 

परराष्ट्र नीतिकै आधारमा वैदेशिक 
सम्बन्धहरू कायम गरिने र त्यो क्रममा थुप्रै 
दीर्घकालीन महत्त्‌वका सन्धि-सम्झौता पनि गर्दै 
अगाडि बढ्नुपर्ने राज्य सञ्चालनको प्रक्रियामा 
प्रजातन्त्र स्थापना भएपछिका जति पनि ठूला 
द्विपक्षीय सम्झौता भएका छन्‌, त्यसमा राष्ट्रिय 
एकता कायम हुन सकेको पाइँदैन । जनमनोविज्ञान 
एकातिर, सम्झौता अर्कातिर र परिणाम अन्त्यैतिर 


भौगोलिक अवस्थिति, नयाँ विश्व आर्थिक व्यवस्था, 
अन्तर्राष्ट्रिय सहयोग र सहकार्य आदि नेपालको 
परराष्ट्र नीति सञ्चालनका स्रोतहरू हन्‌ । विश्व 
शान्तिको मान्यताका आधारमा नेपालको राष्ट्रिय 
हित र प्रतिष्ठालाई केन्द्रमा राखेर राष्ट्रिय सुरक्षा, 
स्थायित्व र राष्ट्रको स्वतन्त्र व्यक्तित्वको पहिचान 
कायम राख्दै विश्व समुदायसँग सुमधुर र मैत्रीपूर्ण 
सम्बन्ध निर्माण र विस्तार गर्ने उद्देश्य नेपालको 
परराष्ट्रनीतिको रहेको देखिन्छ । यही उद्देश्यकै 
आधारमा क्टनीति परिचालन गरिनुपर्छ । 

अब नेपालले अमेरिका, चीन, बेलायत, 
भारत, रसियाजस्ता शक्ति राष्ट्रहरूलाई मात्र 
प्राथमितामा राखेर परराष्ट्र नीति र कूटनीति 
सञ्चालन गर्ने होइन, सँगसँगै ठूलो संख्यामा 
नेपाली नागरिक रोजगारीका लागि पुगेका 
मुलुक (एसियन खाडी)सँग पनि सुमधुर र कुशल 
कूटनीतिक सहकार्यको जरुरी बनेको छ । नेपालले 
आफ्नो नागरिकको हित संरक्षणका लागि पनि यी 
मुलुकलाई कूटनीतिक प्राथमिकताको महत्त्वपूर्ण 
सूचीमा राख्नुपर्ने देखिन्छ । 

दोस्रो विश्वयुद्धछो समाप्तिपछि विश्व 
समुदाय शीतयुद्धधा क्रममा दुई धारमा 
विभाजित बनेको अवस्थामा पनि नेपाल कुनै 
पनि सैन्य गुटमा सामेल नभई गुट निरपेक्षता 
र असंलग्नताको पक्षमा उभियो । स्वतन्त्र र 
सन्तुलित अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्धलाई आत्मसात्‌ 
गर्दै विभिन्न सकार र नकार अनुभवसहित नेपाल 
वर्तमानमा उभिएको छ र राजनीतिक हिसाबले 
आजसम्म कसैको पराधीन बन्न परेको छैन । 
विश्व शक्तिराष्ट्रहरू कमजोर मुलुकलाई आफ्नो 
प्रभावमा पारी अनुकूलतामा प्रयोग गर्ने चाहना 


हुने शृङ्खलाले निरन्तरता पाइराख्दा पनि कूटनीति 
परिचालनमा समस्या आइरहेका छन्‌ । सरकारले 
प्राथमिकता निर्धारण पनि सही ढङ्गबाट गर्न 
नसक्ने, शक्ति सन्तुलन पनि मिलाउन नसक्ने र 
कूटनीतिक कुशलता पनि प्रदर्शन गर्न नसक्नाले 
हामीले विश्व समुदायको विश्वास गुमाउँदै 
गइरहेका छौँ । गण्डक सम्झौता, कोशी सम्झौता, 
टनकपुर सम्झौता, महाकाली सम्झौता, बिप्पा 
सम्झौता, पछिल्लो समयको एमसीसी सम्झौता 
र बिआरआईसम्म आउँदा घरेलु राजनीति नै 
विखण्डित बन्ने, पार्टीहरू विभाजित हुने, पक्ष 


त राख्छन्‌, तर हामीले आफ्नो स्वतन्त्र अस्तित्व 
र सार्वभौमिकतालाई संरक्षण गर्ने गरी कूटनीतिक 
कुशलता प्रदर्शन गर्न सक्नुपर्छ । 

नेपालको गरिबी, बेरोजगारी, अल्पविकास, 
राजनीतिक अस्थिरताजस्ता आफ्ना आन्तरिक 
समस्या प्रशस्त छन्‌ । यसैमा विश्व शक्तिको 
रूपमा उदाउँदै गरेको चीन र ठूलो जनसङ्घया र 
भूगोलसहित आर्थिक उन्नति गरिरहेको भारतको 
बीचमा नेपाल रहनु, नेपालका दुई छिमेकीहरू 
एकअर्काको प्रतिस्पर्धीका रूपमा देखिनु, यहाँको 
भू-राजनीतिको कारण विश्वको पहिलो अर्थतन्त्र 


र विपक्षमा परराष्ट्र मामलाका जानकार पनि 


बाँकी विश्वबाट नेपाल अलग थियो । राजनीतिक 
आन्दोलद्वारा राज्य व्यवस्थामा परिवर्तन हुँदै आउने 
क्रममा विश्व समुदायमा नेपाल खुल्दै गयो । १६ 
फेब्रुअरी २०२३ सम्म आउँदा अफ्रिकी मुलुक 
मलावीसहित १७६ देशसँग नेपालको कूटनीतिक 
सम्बन्ध कायम भइसकेको छ। 

परराष्ट्र नीति निर्माणमा ऐतिहासिक 
शृङ्खला र अनुभव पनि जोडिएर आउँछ नै तर 
आजको भूमण्लीकृत पुँजीवादी बजार, बहघ्वुवीय 
विश्व, बदलिँदो विश्व शक्ति सन्तुलन, महाशक्ति 
राष्ट्रहरूको अस्वस्थ सामरिक रणनीतिक 
प्रतिस्पर्धाजस्ता संवेदनशील विषयले गर्दा 
अल्पविकसित र तेस्रो विश्व भनेर चिनिएका नेपाल 
जस्ता देशले भने कूटनीतिक चातुर्यतामार्फत नै 
आफ्नो राष्ट्रिय अस्मिता, सार्वभौमिकता, स्थायित्व 
र स्वतन्त्र व्यक्तित्वको रक्षा गर्न सक्छ । 

नेपालको परराष्ट्रनीतिको मूल आधार भनेको 
असंलग्नता, पञ्चशीलको सिद्ान्त, शक्ति सन्तुलन 
र भौगोलिक दूरी आदि हुन्‌ । कूटनीतिसँग 
सम्बन्धित भियना महासन्धि (१९६१) को पक्ष 
राष्ट्र भएको नेपालले उक्त महासन्धिले व्यवस्था 
गरेका पाँच कूटनीतिक कार्यहरूलाई आत्मसात 
गरेको पाइन्छ । पाँच कूटनीतिक कार्यहरू निम्न 
छन्‌ : १) विदेशमा आफ्नो राष्ट्रको प्रतिनिधित्व 
गर्नु । २) अन्तर्राष्ट्रिय कानुनको व्यवस्थाअनुसार 
विदेशमा आफ्नो नागरिकको हित रक्षा गर्नु । ३) 
अन्य राज्यसँग विभिन्न विषयमा वार्ता गर्नु । ४) 
परिस्थितिको जानकारी प्राप्त गरी आफ्नो देशमा 
यसको सूचना र प्रतिवेदन पठाउनु । ५) प्रेषक 
तथा ग्रहणकर्ता मुलुकका बीच आर्थिक सांस्कृतिक 
र वैज्ञानिक क्षेत्रमा मैत्रीपूर्ण सम्बन्ध स्थापना गर्नु । 

त्यसैगरी नेपालको परराष्ट्र नीति सञ्चालनको 
अर्को प्रमुख आधार असंलग्नता अन्तर्गत 
इन्डोनेसियाको वाङडुङ सम्मेलनले पारित गरेको 
पञ्चशीलको सिद्धान्त हो । जसमा एकअर्काको 
स्वतन्त्रता, सार्वभौमिकता र क्षेत्रीय अखण्डताको 
सम्मान गर्नु, एकअर्काको आन्तरिक मामिलामा 
हस्तक्षेप नगर्नु, शान्तिपूर्ण सह-अस्तित्व, समानता 
र पारस्परिक लाभ, आक्रमणजस्ता सैद्धान्तिक 
मान्यता रहेका छन्‌ । नेपालले भूगोल, जनसङ्घया 
र अर्थतन्त्रले शक्तिशाली दुई छिमेकी देश चीन 
र भारत जसबाट नेपालको चारैतिरको सिमाना 
घेरिएको छ, उनीहरूसँग भने समद्रीको 


विभाजित बन्ने प्रक्रिया चलिराखेको छ । यस्तो 
दीर्घकालीन महत्तृवका विषयमा राष्ट्रिय सहमति 
बन्न नसकेपछि त्यसलाई स्थगित गर्ने वा 
जनताको प्रत्यक्ष जनमतद्वारा निकास खोज्ने विधि 
सरकारले अपनाउन सन्नुपर्थ्यो । यस्ता विषयमा 
दबाबका बीचमा निर्णय लिँदाको परिणाम देश र 
जनताले भोग्नुपर्ने तर अपनत्वको महसुस सबैले 
गर्न नसक्ने इतिहास दोहोरिरहने परिपाटीले देशकै 
कूटनीतिक हास भइरहेको छ । 

सन्‌ १९६२ को भारत-चीन युद्धमा नेपालले 
खेलेको तटस्थताको भूमिका, संयुक्त राष्ट्रसंघीय 
शान्ति मिसनमा नेपालले खेलिरहेको भूमिकालाई 
प्रसंशायोग्य मानिने गरिन्छ, तर असंलग्न परराष्ट्र 
नीतिको मान्यतामा अघि बढिरहेको नेपालले 
आफ्नै नागरिक बेलायती र भारतीय सेनामा भर्ती 
भई तेस्रो मुलुकको विरुद्धमा लडिरहेको तितो सत्य 
टुलुटुलु हेरिरहनुपरेको छ । किनकि ९ नोभेम्बर 
१९४७ मा भएको नेपाल, भारत र बेलायतबीचको 
त्रिपक्षीय सम्झौतामा नेपाल बाँधिएको छ । यसको 
पुनरवलोकनका लागि नेपालले कूटनीतिक पहल 
गर्ने सामर्थ्य राख्न सकेको देखिँदैन । 

अहिले कुनै सम्झौताबिनै रसिया-युक्रेन 
युद्धमा समेत नेपाली युवाहरू गैरकानुनी तबरले 
भाडाको सेनाको रूपमा प्रयोग भइरहँदा राज्यले 
आधिकारिक धारणा प्रस्ट पार्न सकिरहेको अवस्था 
छैन । २०७८ फागुन १५ मा संसद्बाट पारित 
भई यही भाद्र १३ गतेबाट कार्यान्वयनमा गएको 
अमेरिकी परियोजना एमसीसी सम्झौता विकास 
साभझेदारी मात्र हो कि विकाससहितको रणनीतिक 
साझेदारी हो भन्ने विषयमा राज्य नै स्पष्ट हुन 
सकेको देखिँदैन । यदि सम्झौताप्रति सरकार स्पष्ट 
हुन्थ्यो भने कि भौतिक पूर्वाधार निर्माणका लागि 
एक आर्थिक अनुदानको रूपमा सहर्ष स्वीकार 
गर्नुपर्थ्यो, सामरिक रणनीतिक स्वार्थसहित आएको 
अनुदान हो भने अस्वीकार गर्न सक्नुपर्थ्यो । 
बाह्रबुँदे व्याख्यात्मक टिप्पणी संसद्बाट पारित 
गरेर एमसीसी सम्झौता गरिसकेपछि भने 
नेपाल सरकार नै यो एउटा सैन्य रणनीगीतक 
उद्देश्यसहित आएको दबाबमूलक अनुदान हो कि 
भन्ने तर्कको नजिक भएको पुष्टि हुन पुग्छ र 
यसले झनै जनमनोविज्ञानमा ठूलो संशय पैदा 
गरेको छ। 

नेपाल पक्ष राष्ट्र भएका अन्तर्राष्ट्रिय 


आधारमा परराष्ट्रनीति सञ्चालन गर्ने सैद्धान्तिक 
मान्यता अँगालेको छ । अन्य विश्व समुदायसँग 
भने मैत्रीपूर्ण सम्बन्धको आधारमा परराष्ट्रनीति 


सन्धिहरू, नेपाल सदस्य भएका विश्व सङ्गठनका 
मूल्य-मान्यताहरू, द्विपक्षीय या बहुक्षीय 
सम्झौताहरू, नेपालको संविधान र ऐन-कानुनहरू, 


र बलियो सैन्य शक्ति भएको मुलुक अमेरिका 
लगायतको पश्चिमाको प्राथमिकता पनि यही 
क्षेत्रमा पर्नुले नेपाल सामरिक दृष्टिकोणबाट 
संवेदनशील भूगोलमा अवस्थित रहेको स्पष्ट छ 

यो अवस्थामा राज्यको स्वतन्त्र व्यक्तित्वमाथि 
नै आँच आउने गरी कसैको पोल्टामा फस्ने गरी 
पक्षधरता देखाउनु वस्तुवादी र फलदायी हुन 
सक्दैन । अन्तर्राष्ट्रिय मञ्चमा राज्यले प्रतिनित्वि 
गर्दा विवादित विषयमा फस्नेभन्दा पनि विश्व 
शक्ति सन्तुलन र राष्ट्रिय स्वार्थलाई ध्यानमा 
राखेर मत प्रकट गर्नुपर्दछ । सन्‌ २०१४ मा 
रुस-क्राइमिया विषयमा संयुक्त राष्ट्रसंघको 
महासभामा अनुपस्थित भएर कसैको पक्षधरता 
नदेखाएको नेपालले वर्तमान रसिया-युक्रेन युद्धको 
सन्दर्भमा छिमेकी मुलुकहरू चीन र भारत संयुक्त 
राष्ट्रसंघको महासभामा मतदान प्रक्रियामा 
अनुपस्थित रहँदा समेत युक्रेनको पक्षमा मतदान 
गच्यो । कूटनीतिमा यसको दीर्घकालीन प्रभाव 
अवश्य देखिनेछ । 

वर्तमान विश्व व्यवस्था फेरि नयाँ 
शीतयुद्धको दिशातर्फ अग्रसर भइरहेको सन्दर्भमा, 
नयाँनयाँ आर्थिक र सैन्य ध्रुवीकरणहरू निर्माण 
हुने प्रक्रिया चलिरहेको परिवेशमा, विश्वको 
आर्थिक र सैन्य केन्द्र बिस्तारै अमेरिका र 
युरोपबाट एसियातिर सर्दै गरेको परिप्रेक्ष्यमा 
विभिन्न सैन्य गुटको तानातानमा पर्ने र कसै 
न कसैको पक्षधरता नेपालले लिने स्थिति बन्यो 
भने युक्रेन, अफगानिस्तानभन्दा हामी धेरै टाढा 
हुने छैनौँ । जुन दिन स्वतन्त्र राष्ट्रिय पहिचानको 
सङ्गट नेपालीले सामना गर्नुपर्नेछ र आजसम्म 
लड्नुनपरेको भौगोलिक स्वाधीनताको लडाइँ 
वर्षौंसम्म लड्नुपर्नेछ । 

तसर्थ, अन्तर्राष्ट्रिय मामिला र कूटनीतिक 
परिचालनमा राष्ट्रिय मतैक्यता कायम गर्दै 
असंलग्नता, पञ्चशीलको सिद्धान्त, विश्वशान्तिको 
मान्यता, संयुक्त राष्ट्रसंघको बडापत्र आदि 
मूल्यहरूको बोध गर्दै स्वतन्त्र र सन्तुलित 
कूटनीतिमार्त असल कूटनीतिक कौशलता 
प्रस्तुत गरेर राष्ट्रिय स्वार्थको अधिकतम हित हुने 
गरी अन्तर्राष्ट्रिय जगतमा सहकार्य र सम्बन्ध 
विस्तार गर्दा नै नेपालको भलो हुनेछ । परराष्ट्र 
नीति र कूटनीति सञ्चालनमा राष्ट्रिय एकता, 
सहमति, सापेक्षित स्थायित्व र अविच्छिन्नता भने 
नेपालले अपनाउनु जरुरी छ। 

(लेखक नेपाल कम्युनिस्ट पार्टीका केन्द्रीय 
प्रतिनिधि सदस्य हुन्‌ ।) रातोपाटीबाट 
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यस बर्ष जिब्रो छेडेर पशुपतिसम्म परिक्रमा गरिने 


भक्तपुर । यसवर्षको यैंयापुन्हीका 
दिन हुने म्ये प्वा खनेगु जात्रा'मा मध्यपुर 
थिमिका बालकराम नानीचा श्रेष्ठले जिब्रो 
छेडेर पशुपतिको दर्शन र परिक्रमा गरी 
फर्कने बताएका छन । येयापुन्हीको दिन 
म्ये प्वा खनेगु जात्रा व्यवस्थापन समितिले 
आयोजना गरेको भेलामा उनले जित्रो 
छेडेर पशुपतिको दर्शन गरी मध्यपुर थिमि 
फर्कने जानकारी दिएका हुन । 

नेपाल मण्दलको मानवीय सुसंस्कृत 
बस्तीको रुपमा प्रख्यात तीन शहरहरु येँ, 
यल र ख्वप माझमा अवस्थित ऐतिहासिक 
तथा सांस्कृतिक रुपमा परिचित नगरको 
नाम हो, थिमि । यस नगरमा अझ अरु 
नगरहरुमा जस्तै आफनो मौलिक पहिचान 
बनाउन विभिन्न रिति रिवाज, चालचलन, 
भेष भुषा, लवाई खवाई र सांस्कृतिक 
पहिचानले मानव बस्तिको भौगोलिक 
अवस्था अनुसार चाड पर्व जात्रा आदि 
एकिकृत गरी सांस्कृतिक रुपमा यो नगर 
भिन्नै प्रकारको मौलिक ढांचामा लयबद्ध 
रुपमा संचालित गथा मुग: चन्हरै, जनैपुन्हि 
(गुँ पुन्हि) गाईजात्रा (साँ या वनेगु), जुग: 
चन्हे, भैल प्याखं निलबाराही गण प्याख 
पुलुकिसी प्याख, महाकाली प्याख, लुसि 
प्याख, विस्का जात्रा, खड्ग जात्रा, आदि 
पर्वहरुलाई मानव उन्मुक्तिको उत्सवको 
रुपमा संचालन हुदै आएको छ। 

जात्रा, पर्व र चाडहरु किन, कसरी 
र कस्को व्यवस्थापनमा संचालन भए 
भन्नेबारे हामीले युग सुहाउदो ढंगले 
अध्ययन अनुसन्धान गर्दै लोपन्मुख 
जात्राहरुलाई निरन्तरता दिनु आजको 
आवश्यकता हो । 

माथि उल्लेखित जात्रा पर्वहरु मध्ये 
जिवंत रुपमा परिचित मानव संवेदनशिल 
अंग मध्ये एक जिब्रो (मेँय)मा फलामको 
सियो(नातु)ले छेडि मनाउने जात्रा (जिव्रो 
छेड्ने जात्रा) पौराणिक कालदेखि चल्दै 
आएको हामीमा सर्बबिदितै छ । 

परिवेश र परिस्थितिलाई मध्य नजरमा 
राखी मानविय श्रमबाट मुक्त अवस्थालाई 
मनोरञ्जन दिई मानव बस्तिमा आई पर्ने 
दैविक तथा प्राकृतिक विपतिलाई पन्छाउने 
उद्देश्य अनुरूप यस जात्रा चलि आएको 
पौराणिक कथन रहिआएको छ । 

पौराणिक कथन अनुसार 
परापूर्वकालमा थिमिका स्थानीय 
बासिन्दाहरुमा विभिन्न खालका रोग, डर 
र भयले त्रसित बनाई भयभीत मानवीय 
मनलाई शान्ति दिलाई सुख चयनले बाँच्न 
दिने अभिप्रायले कल्याणी भाव भएका एक 
महान्‌ मानवले आराध्येदेवी श्री बालकुमारी 
माईको साधना गरी बहाँको दिव्य 
उपदेशलाई मनन गरी थिमिबासीहरुको 
साथ सहयोग लिई भाद्र शुक्ल पुर्णिमाका 
दिन एक साहसिक निर्भिक व्यक्तिलाई 
फलामको नातुले जिव्रो छेडेर (मेंय्‌ प्वाः 
खना) नगर परिक्रमा गराइयो । 

ती साहसिक व्यक्तिले आफ्नो 
पिडालाई वास्ता नगरी थिमि भेगको मात्र 
होईन आफनो बस्ति आसपासमा पनि 
भुत प्रेत र पिचास होलान्‌ र तिनीहरुलाई 
पनि भगाउनु पर्छ नत्र बाहिरको त्यस्ता 
पिचासहरुबाट फेरि पनि दुःख देला भनि 


सोचेर चांगुनारायण, गुहेश्वरी, पशुपति 
आदि बस्तिहरुमा भ्ये (महादिप) तथा 
आकाशदिप (याँ मता) लिई घुमेर यस 
नगर क्षेत्रको मानव मनलाई शान्तिको 
महसुस दिलाई चयनका साथ बस्न 
लायकको, बस्तिमा सुरक्षा र सहकाल 
आएको आम जनधारण छ । 

यस ऐतिहासिक जात्रा वि. सं २०२६ 
साल देखि लुप्त भईसकेको अवस्थालाई 
पुन संचालन गर्न वि.सं. २०५० सालबाट 
मध्यपुर थिमि चोडे टोल निवासी कृष्ण 


नानीचा श्रेष्ठले ३ पटक जिव्रो छेडेर (मेंय्‌ 


प्वाः खना) जात्रालाई जिवन्तता दिएका 
थिए । जिब्रो छेड्ने जात्राका क्रममा थुप्रै 
व्यक्तिहरुलाई भोज खुवाउनु पर्ने तथा 
जात्राको प्रबन्ध पनि आफै मिलाउन 
पर्ने भएकोले थुप्रै रकमको आवश्यकता 
पर्दछ । आफनो जिव्रो छेड्नु अनि जात्रा 
खर्च पनि आफै मिलाउन पर्ने जस्ता 
विविध समस्याले गर्दा विगत वि.सं २०६३ 
साल देखि संचालन हुन नसकेको जात्रा 
वि. सं २०७४ सालबाट स्थानिय युवाहरु, 
संस्कृति प्रेमी अग्रजहरु तथा जननिर्वाचित 
प्रमुखहरु सक्रिय भइ जात्राको सम्पादन 
र व्यवस्थापन गर्न यया पुन्हिया मेँय्‌ प्वाः 
खनेगु जात्रा व्यवस्थापन समिति गठन गरेर 
जात्रालाई व्यवस्थित गर्ने कममा मध्यपुर 
थिमि -४, बालकमारीका विरेन्द्र भक्त गजु 
श्रेष्ठले दुई पटक (बि.सं. २०७४,२०७९ 
) जिब्रो छेडेर लोपोन्मुख जात्रालाई 
निरन्तरता दिएका थिए । 

यस वर्ष पनि २०८० साल असोज १२ 
गते यँया पुन्हि शुक्रबारका दिन मध्यपुर 
थिमि - ५, चोडेका बालक राम नानीचा 
श्रेष्ठले द्वोस्रो पटक (पहिलो पटक उनले 
बि.सं. २०७५) मा जिब्रो छेडाएका थिए । 

यसरी प्रत्येक बर्ष भाद्र शुक्ल 
पुर्णिमाको राति करिब ८:०० बजे मध्यपुर 
थिमिको दिगु टोल स्थित दिगुभैरब मन्दिर 
अगाडीको दबुलीमा जिब्रो छेडाउने 
गरिन्छ । जिव्रो छेड्ने जात्राको लागि 
करिब एक महिना अगाडि देखि नै तयारी 
गर्नुपर्ने हुन्छ । जिव्रो छेड्ने नातु (सुईर 
पो) बनाउनका लागि करिब एक महिना 
अगाडि नातु बनाउने नकर्मीलाई खबर 
गर्न जानु पर्दछ । 

नातु बनाउन खबर गर्न जादा पुजा 
लिएर नकर्मीको घरमा गइन्छ । नकर्मीले 
नातु बनाईसकेपछि ३ हप्ताजति शुद्ध 
तोरीको तेलमा नातुलाई डुबाएर राखिन्छ । 
यस जात्राका लागि एउटै सुइरोमा तीनबटा 
भएको नातु (सुईरो) बनाइने गरिन्छ । 

जिब्रो छेड्ने आठ दिन अगाडि द्यः 
दुसालेगु भनि बालक्‌मारी मन्दिरमा एघार 
वटा किसलीसहितको चामल सुपारी र 
दाम राखिएको सलिका साथ रातो भालेको 
वलि दिएर बालकुमारीको साधना गरिन्छ । 

जिब्रो छेडाउदा तत्कालिन राज्य 
संचालकहरुको सहभागिता समेत भएका 
देखिन्छ । जिव्रो छेड्ने जात्राको चारदिन 
अघि थिमिको लाय्‌कूका पःमा (तत्कालिन 
राज्य संचालक) हनुमानढोका दरवारमा 
गएर राज खड्ग लिएर आउँछन्‌। जुन खडग 
जात्राका क्रममा दबुलीमा राजप्रतिनिधिको 
रुपमा राखेर जित्रोछेडने कार्य हुन्छ । 


इन्द्र जात्राको दिनमा बालकृमारीमा 
रातो भालेको बलि सहितको पूजा गरि 
भोज खाइन्छ । त्यसैको भालिपल्ट येंया 
पुन्हीको दिनमा दुता नं (जामा) लगाएर 
बालकुमारीमा पूजा गरिन्छ । यो दिन 
जिव्रो छेड्ने व्यक्ति मौन व्रत बस्नुपर्दछ । 
जिव्रो छेड्ने दिनमै बेलुकापख (साँझ) 
बालकुमारी देखि दिगुभैरवसम्मको 
स्थानमा रहेका प्रत्येक मन्दिरमा बत्ति दिदै 
दिगुटोल स्थित दिगुभैरव मन्दिरमा गुरु 
(जामनः थरका व्यक्ति) को उपस्थितिमा 
भैरवको पूजा गरिन्छ । यो पूजा पश्चात 
जिब्रो छेडने व्यक्तिमा दैविक शक्ति प्राप्त 
हुने जनविश्वास रहेको छ । 

त्यहाँबाट जिब्रो छेड्नेलाई दुई 
जनाले समाई भैरव सामुन्ने मुख फर्काई 
उल्टो हिडाई दबुलीमा पुयाईन्छ । सयौं 
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नकर्मी नाईकेको उपस्थितिमा नकर्मीले 
बनाएको १० इन्च लामो सुईरोबाट कमी 
नायोले जिव्रो छेडाउने काम हुन्छ । 

त्यसपछि भ्ये (महादिप ) बोक्न लगाई 
उसको ईच्छा अनुसार नगरपरिक्रमा 
गराउने गर्दछ । यसरी जिव्रो छेड्ने व्यक्तिले 
नगरपरिक्रमा गर्दा “ताकुँ भ्येः ख्वामसिसेँ 
भ्वय्‌ नय” भन्दा सँगसँगै नगरपरिक्रमा 
गर्दछ । जिब्रो छेड्ने व्यक्तिको इच्छा 
अनुसार पहिला चाँगुनारायण तथा 
पशुपति सम्म पनि परिक्रमाका लागि 
गएको जनश्रृती रहेको पाईन्छ । जिव्रो 
छेडाएका व्यक्तिले इच्छाएको ठाँउमा 
परिक्रमा गरेपछि बालकुमारी मन्दिरमा 
पुगी कमी नायोले सो सुइरो निकालिन्छ । 
सुईरो निकालिसकेपछि जिब्रोमा भएको 
प्वालमा नास: द्यः (नित्यनाथ) परिसरको 
माटो राखिदिन्छ । 

मन्दिर परिसरमा ठोकेको सुईरोको 
प्रकृति हेर्दा ३५० वर्ष भन्दा पहिलादेखि 
नै जिब्रो छेड्ने जात्रा शुरु भएको र 
एकै वर्षमा १७ जना व्यक्तिले जिव्रो 
छेडेको दखिन्छ । बालकुमारी मन्दिर 
परिसरमा सुईरो निकालिसकेपछि घर गई 
मान्यजनबाट सगुन लिन्छ । त्यस पछि 
जात्रामा सहभागी व्यक्तिहरुलाई भोज 
खुवाइन्छ । भोज खाईसकेपछि पूर्णिमाको 
भोलिपल्टको बिहान नातु पूजा भनि जिव्रो 
छेडेको सुइरोलाई बालकमारी मन्दिर भित्र 
ठोकिन्छ र द्यः लित तवनेगु भनि विसर्जन 
पुजा गर्न गरिन्छ । 

जिव्रो छेडने व्यक्ति मध्यपुर थिमिको 
श्रेष्ठ थरको नै हुनुपर्ने भएता पनि यां मता 
आकाशदीप) मानन्धरहरुले बोक्नु पर्ने 
हुन्छ । त्यस्तै नातु बनाउने नकर्मी थरका 
व्यक्ति, राजखड्ग लिन जाँदा खडगीहरुले 
नाय्‌खि बाजा बजाउने र कस्ले (कपाली) 
ले मुहाली बजाउने परम्परा रहेकोमा 
यो जात्रा सम्पुर्ण थिमिबासीको सामुहिक 
सहभागितामा संचालन हुने जात्राको 
रुपमा लिईन्छ । 


प्रत्येक सोमबार भक्तपुरबाट 
प्रकाशित हुने 


स्टार एक्सप्रेस 


साप्ताहिक 
खोजी खोजी पढौं । 
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के तपाई बिरामी हुनुहुन्छ ? यी ३ 
प्रकारका सुप हुनसक्छ लाभदायक ! 


जब मानिस क्नै न क्नै कारणले बिरामी हन्छ, उसको 
लागि सबैभन्दा ठलो समस्या भनेको खाना खाने हो । तर रोगीले 
उचित खानपान गर्न सके मात्र रोग निको हन्छ । हामी सबैलाई 
थाहा छ कि हाम्रो जीवन खानामा निर्भर छ । यदि हामीले 
राम्रोसँग खाना खाएनौं भने हामी स्वस्थ रहन सक्दैनौं । तसर्थ, 
जब हामी बिरामी हुन्छौं, हाम्रो लागि उचित आहार लिन्‌ धेरै 
महत्तृवपूर्ण हुन्छ । वास्तवमा, हामी बिरामी पर्दा खानाको स्वाद 
राम्रो हँदैन, जसले खाना खानु अत्यन्तै कष्टकर हुने गर्दछ । साथै 
कनै चिज निल्न निकै गाह्वो हुन्छ । तर खानाको अन्य विकल्प 
छैन । यस्तो अवस्थामा पौष्टिक तत्व शरीरमा राम्ररी जानका 
लागि स्वादिलो खानेक्रा सही रुपमा उपलब्ध गराइयो भने 
रोगीले पनि सहजका साथ खाने र पोषक तत्व शरीरमा ठीकसँग 
गएमा १० मा निको हुनुको सट्टा, बिरामी ५ दिनमै निको हन्छ । 

त्यसैले बिरामीमा यी सप पिउँदा बिरामीहरूले सहज र 
स्वादिलो पनि मान्ने गर्दछ । तसर्थ बिरामी हुँदा यो स्वादिष्ट सूप 
पिउने गर्नुहोस्‌ 

१. नन भेजिटेवल स्‌प 

हेल्थलाइनको समाचार अनुसार गर्मीको मौसम भएमा 
बिरामीका लागि तरकारी सहितको नन भैेजिटेवल सृप बढी 
स्वादिलो हुने गरेको छ । यसका लागि २ चम्चा जैतुनको तेल 
एउटा प्याज, एउटा लसुन, ४ कप चिकन ब्रोथ, १ कप काटेको 
टमाटर, २ वटा सानो जुचीनी, आधा कप जमेको मकै, एक 
आलु, नुन, काली मिर्चको धुलो, आधा कप लबस्टर, आधा 
कप तुलसी, नीमको पात, ओरेगानोको पात र कागतीको रस 
चाहिन्छ । अब यसलाई बनाउनको लागि, पहिले मध्यम आगोमा 
प्यानमा जैतूनको तेल तताउनुहोस्‌ । यसमा ८ मिनेटको लागि 
प्याज पकाउनुहोस्‌ । यसपछि यसमा लसुन मिसाएर एक वा दुई 
मिनेट पकाउनुहोस्‌ । यसपछि बाँकी तरकारीहरू थप्नुहोस्‌ र १० 
मिनेटको लागि मध्यम आँचमा पकाउनुहोस्‌ । यसपछि लब्स्टर 
थप्नुहोस्‌ र दुई मिनेटको लागि तातो गर्नुहोस्‌ । अब आँभ कम 
गरेर जडीबुटी आदि थप्नुहोस्‌ । आवश्यक अनुसार पानी र नुन 
थप्नुहोस्‌ । अब यो सृप बिरामीलाई दिनुहोस्‌ । पौष्टिक तत्वले 
भरिपूर्ण यो सृपले बिरामीलाई छिट्टै स्वस्थ बनाउन आवश्यक पर्ने 
सबै करा हुन्छ । 

२. एप्पल-गोभी सुप 

पबमेड सेन्ट्रलमा प्रकाशित अनुसन्धानका अनुसार 
खट्टा बन्दागोभी एक प्राकृतिक प्रोबायोटिक हो जसले रोग 
प्रतिरोधात्मक क्षमता बढाउँछ जसका कारण बिरामी चाँडै स्वस्थ 

हन्छन्‌ । तसर्थ स्याउ र बन्दकोबीको सृप कसरी बनाउने भनेर 

जानौं । यसका लागि तपाईले २ चम्चा क्यानोला तेल, एउटा 
काटेको प्याज, २ वटा पिसेको स्याउ, कालो मिर्चको धुलो, २ कप 
अमिलो बन्दाकोबी, ६ कप तरकारीको शोरबा, २ वटा बे पात, 
६ वटा लौँग चाहिन्छ । यसलाई बनाउनको लागि, पहिले एउटा 
प्यानमा क्यानोला तेल राख्नुहोस्‌ र यसलाई मध्यम आगोमा 
तताउनुहोस्‌ । यसपछि यसमा प्याज हालेर नरम नभएसम्म 
पकाउनुहोस्‌ । त्यसपछि त्यसमा स्याउ, नुन र कालो मिर्चको 
धुलो हाल्नुहोस्‌ । यसलाई १५ मिनेटको लागि मध्यम आँचमा 
पकाउनुहोस्‌ । यस पछि बन्दकोबी थप्नुहोस्‌ र यसलाई १० 
मिनेटको लागि पकाउन जारी राख्नुहोस्‌ । यसपछि तरकारीको 
थोपा, बेपत्ता, लाँग आदि हालेर कम आगोमा उमाल्नुहोस्‌ । २० 
मिनेट उमालेपछि सृप तयार हुन्छ । यो सृप शाकाहारीका लागि 
निकै फाइदाजनक हन्छ । 

३. पालक र सेतो सिमीको सप 

पालक एक धेरै पौष्टिक हरियो सब्जी हो जबकि सिमी पनि 
पौष्टिकताको मामलामा अति उपयोगी छ । यी दुईसँग अन्य 
धेरै चीजहरू मिसाएर, एक अदभुत सृप बनाउन सकिन्छ । यो 
शाकाहारीहरूका लागि पनि धेरै लाभदायक हुनेछ र यो धेरै 
स्वादिष्ट पनि हुनेछ । यसलाई बनाउनको लागि तपाईले ३ कप 
सेतो सिमी, साढे चार कप पालक वा केरा, एक चम्चा जैतुनको 
तेल, एक कप प्याज, आधा कप गाजर, आधा कप अजमोदको 
पात, ४ वटा लसुन, एक चम्चा रोजमेरी, कालो मिर्च, रोस्ट 
आलु, नुन र कालो मिर्च पाउडर आवश्यक हुनेछ । यदि तपाई 
शाकाहारी हुनुहन्छ भने तपाइँ यसमा क्खुराको व्रोथ पनि थप्न 
सक्नुहुन्छ । सबैभन्दा पहिले सिमी र पालक सफा गर्नुहोस्‌ । 
यसपछि एउटा भाँडोमा मध्यम आगोमा तेल तताउनुहोस्‌ । 
त्यसमा प्याज फ्राई गर्नुहोस्‌ र नरम भएपछि त्यसमा लसुन, 
रोजमेरी, कालो मिर्च आदि मिसाउनुहोस्‌ । यसलाई केही बेर 
चलाएपछि त्यसमा पालक र सिमी मिसाएर पकाउनुहोस्‌ । 
यसपछि यसमा अन्य चीजहरू थप्नुहोस्‌ र यदि तपाईं मांसाहारी 
हुनुहुन्छ भने त्यसमा चिकन ब्रोथ थप्नुहोस्‌ । अब यसलाई 
उमाल्नुहोस्‌ । २० देखि २५ मिनेट पछि तपाईंको सूप तयार 
हुन्छ । रोगीले २-३ दिनसम्म यसको सेवन गरेमा पक्कै पनि छिट्टै 
निको हुन्छ । 
संघीयता, लोकतन्त्र, गणतन्त्र, समानुपातिक प्रतितिधित्त्ब, धर्मनिरपेक्षता, जातीय सद्भाव र व्यवसायिकताका लागि। 


सस्तनिमा 


प्रत्येक सोमवार नियमित रूपमा प्रकाशित भइरहेको 
सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक 
अखवार खोजी खोजी पढौं । 
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दशैं नजिकियो तर मनाउन सकस बन्दै 


- रुषा थापा 

अहिले पनि आर्थिक अवस्था 
कमजोर भएका व्यक्तिहरुलाई एक छाक 
मिठो खान तथा एक जोर नयौँ कपडा 
लगाउन दशैं नै आउनुपर्छ । दुर्गम तथा 
ग्रामीण जिल्लाका अधिकाश मानिसहरु 
खानेकुरा नभएर भोकै सुतिरहेका छन्‌ 
त कतिपय च्यातिएको कपडा लगाएर 
हिडिँरहेका छन्‌ । 

गाउँघरमा रोजगारीको अभावका 
कारण मुलुकभरका विभिन्न जिल्लाका 
मानिसहरु राजधानी छिरे । कतिपय 
भने एक जिल्लाबाट अर्को जिल्ला सरे । 
उनीहरुले यहाँ आएर जसोतसो काम त 
पाए तर वर्षेदेखि तलब पाएका छैनन्‌ 
संघसंस्था, होटल, रेस्टुरेन्ट, पसल वा 
घरायसी काममा संलग्न व्यक्तिहरुले छ 
महिनादेखि वर्षौ दिनको तलब पाएका 
छैनन्‌ । 

यसपालिको दशैं आइसकेको छ 
हामी नेपालीहरुको चाड नै दशैँ हो 
दशैंमा आफनो जन्मथलो गइन्छ 
आमाबुबासँग भेटिन्छ । टिका लगाइन्छ । 
रमाइलो गरिन्छ । दुःखसुखका कूरा 
गरिन्छ । तर, कामको खोजीमा 
राजधानी छिरेका ती मानिसहरु तलब 
नपाएपछि घर जानबाट बाञ्चत भएका 
छन्‌ । 


उनीहरु गाउँ जान त चाहन्छन्‌ 
त पैसा नहुँदा अन्योलमा परेका छन्‌ । 
जीवनभर खाईनखाई कमाएर राखेको 
रकम पनि सहकारीले लिएर भाग्यो । 
एकातिर काम गर्ने ठाउँमा तलब 
दिएको छैन, अर्कोतिर सहकारीले बचत 
फिर्ता गर्दैन । 

अहिले मानिसहरु भन्छन्‌, पैसा 
नै छैन । कसरी घर जाने, दशैं मनाउने 
भनेर चिन्तित छौं । एकातिर तलब 
पाएको छैन त अर्कातिर आपतविपतमा 
काम लाग्छ भनेर राखेको रकम पनि 
सहकारीले खाइदिएको छ । अनि कसरी 
घर जानु ? फेरि हामी घर गएनौं भने 
घरमा पनि दशैं मनाउन अप्ठ्यारो 
पर्छ।' 


दशैं नजिकिसक्यो तर बजारमा 
किनमेल गर्ने नै छैन न त चहलपहल 


नै छ । मुलुकभर सञ्चालित अधिकाश 
सहकारी भागेका छन्‌ । सञ्चालनमा 
रहेकाले पनि बचत फिर्ता गरेका छैनन्‌ 
उनीहरुले बचतकर्तालाई अल्मल्याएर 
राखेका छन्‌ । बचतकर्ताहरु सहकारीमा 
आफनो लाखदेखि करोड रुपैयाँ रहेको 
बताउँछन्‌ । 
तर, माग्न जाँदा एक सुको फिर्ता 
पाइदैँन । सहकारीकै कारण करोडौं 
बचतकर्ताको खर्बो रकम डुबेको छ 
उनीहरुको बिल्लीबाँठ भएको छ 
मर्नु कि बाँच्न अवस्थामा पुगेका छन्‌ 
बचतकर्ता । सहकारी बचतकर्ताको 
रकम फिर्ता गर्दैन । उल्टै घरजग्गा, 
गाडी र सेयरमा लगानी गरेका कारण 
डुबेको भन्दै हप्काउने गर्छ । 
हिजो घरजग्गा, गाडी र सेयर 
दलालीहरुले सहकारी खोले । आनाको 
पाँच हजारमा बिकी नहुने खेतीयोग्य 
जमिन खण्डीकरण गरी आनाकै ७० 
लाखमा बेचियो । बैंकले सय रुपैयाँमा 
निष्काशन गरेको सेयर चार हजारमा 
बेचियो । भारतमा दुई लाख पर्ने गाडी 
नेपालमा ५० लाखमा खरिदबिकी 
गरियो । 
दलाली र बिचौलियाले आम 
सर्वसाधारणलाई फसाउनु फसाए 
सर्वसाधारण जनता चुलुम्मै डुबेका छन्‌ 
सहकारीमा बचतकर्ताले बचत गरेको 
रकम सञ्चालक तथा कर्मचारीहरुले 
दलालीसँगको मिलेमत्तोमा घरजग्गा, 
गाडी र सेयरमा लगानी गरे । तर, 
यी क्षेत्रमा मन्दी आएपछि सहकारी 
एकाएक भाग्नुपप्यो । 
अहिले बजारमा सुनिन्छ कि 
चार हजार कित्तामा किनेको सेयर 
सय रुपैयौमा बिकी हुदैँन । यता, ७० 
लाखमा किनेको जग्गा तथा ५० लाखमा 
किनेको गाडी पनि लाख रुपैयौँमा बिकी 
नहुने बताइन्छ । दलालीहरुले हिजो 
रातारात घरजग्गा, गाडी र सेयरको 
मूल्य बढाएका थिए । तर, अहिले यसमा 
मन्दी आएपछि सहकारीदेखि बैंक तथा 
वित्तिय संस्था समेत डुबेको छ। 
दलालहरुकै कारण आज 
सर्वसाधारणको उठीबास लागेको छ 


अहिले जनता सहकारीका सञ्चालकदेखि 
कर्मचारीसम्मै ठग, चोर रहेछन्‌ भनेर 
कुरा गर्छन्‌ । अरुको घरमा महिनाभरि 
भाडा माभझेर बल्लतल्ल कमाएको पैसा 
तथा बाटोमा मकै पोलेर, साग बेचेर 
वा कुनै संघसंस्थामा काम गरेर राखेको 
पैसा यीनै दलालले खाएका हन्‌ । 

सहकारीले त बचतकर्ताको रकम 
फिर्ता नगर्ने नै भो । तर, बैंकमा समेत 
यस्तो अवस्था सिर्जना हुन लागेको छ। 
सहकारी, बैंकलगायत अधिंकाश वित्तिय 
संस्था डुबिसकेको कुरा सर्वसाधारणले 
थाहा पाएका छन्‌ । सरकारले जग्गाको 
कित्ताकाट त फुकुवा गयो, तर 
कारोबार भने बढ्न सकेन । 

बजारमा घरजग्गा, गाडी र सेयर 
बेच्न चाहनेहरु यत्तिकै भेटिन्छन्‌ तर 
किन्ने कोही छैन । कबाडीको भाउमा 
यिनीहरु आइसकेका छन्‌ । यस्तो 
अवस्थामा सहकारीले बचतकर्ताको 
रकम कसरी फिर्ता गर्छु ? सहकारीमा 
राखेको आफूहरुको रकम फिर्ता नआउने 
भन्दै अहिले बचतकर्ताहरु धुरुधुरु 
रुन्छन्‌ । अधिकाश सहकारीका 
सञ्चालक भागिसकेका छन्‌ । 

कतिपय मोबाइलको स्विच बन्द 
गरेर बसेका छन्‌ त कतिपय लुकीछिपी 
हिँडेका छन्‌ । अहिले वडा कार्यालय, 
नगरपालिका तथा गाउँपालिकामा 
आफनो घरमा सहकारी सञ्चालन गर्न 
दिएका घरधनीहरु घर खाली गराउनका 
लागि धमाधम निवेदनदिइरहेका 
छन्‌ । एकतर्फ वर्षे दिनदेखि भाडा 
पाइएको छैन, अर्कोतर्फ पैसा नपाएको 
झोकमा बचतकर्ताले आफ्नो घरमा 
आगजनी गर्ने तथा तोडफोड गर्ने त्रास 
घरधनीहरुमा छ । सहकारी चोर, ठग 
र लुट हो भनेर आमनागरिकको मनमा 
छाप परिसकेको छ। 

रकम फिर्ता नपाएपछि 
बचतकर्ताहरुले गुण्डाको प्रयोग गरेर 
सहकारीको सामान उठाउन थालेका 
छन्‌ । कतिपयले त सञ्चालक चढेको 
गाडीको चाबी समेत खोसेका छन्‌ । 
सहकारीमा आफनो एक लाख छ भने 
१० हजार दिने शर्तमा बचतकर्ताहरुले 


टर ० पाहुना इन्द्रजात्रा अवलोकनका लागि काठमाडौंमा 


काठमाडौँ । नेपाल मन्दलको 
पहिचानसँग जोडिएको उपत्यकामा 
इन्द्रजात्रा पर्व अवलोकनका लागि 
स्वदेशी तथा विदेशी पाहुना 
काठमाडौं आइसकेका छन्‌ । 
ऐतिहासिक इन्द्रजात्रा वसन्तपुरमा 
इन्द्रध्वजसहितको लिङ्गो ठड्याए पछि 
विधिवतरुपमा सुरुआत भइसकेको 
छ। 

यस वर्षको इन्द्रजात्रामा २० 
विदेशी पाहुनासहित भगेनी सम्बन्ध 
स्थापित भएका स्थानीय तहका 
प्रमुख सहभागी भएका छन्‌ । चीन, 
अमेरिका र कोरियाका केही सहरका 
प्रमुख नेपाल आइसकेका कामपाको 
प्रवक्ता नवीन मानन्धरले जानकारी 
दिएका छन्‌ । 

जात्राको गरिमालाई अन्तर 
ष्ट्रियिस्तरमा प्रवर्द्धन गर्ने उद्देश्यले 
महानगरले २०७६ सालदेखि भगिनी 
सम्बन्ध स्थापना भएका 


नगरपालिकाबाट पाहुना बोलाउन 
थालेको हो । भाद्र शुक्लपक्ष द्वादशीका 


यँया पुन्ही अर्थात्‌ ईन्द्रजात्रामा निकालिने 


दिन वसन्तपुरको हनुमानढोका 
अगाडि धार्मिक विधिपूर्वक इन्द्रध्वजा 
सहितको लिङ्गो ठड्याइएपछि प्रारम्भ 
हुने इन्द्रजात्रा विभिन्न प्रकारका 
नाचगान, रथयात्रा र देवीदेवताको 


पूजाआजा गरी आठ दिनसम्म 
मनाउने प्रचलन छ । 

कामपाले इन्द्रजात्रा 
व्यवस्थापन समितिसँगको 


सहकार्यमा सांस्कृतिक, सामाजिक 
तथा धार्मिक कार्यक्रम सञ्चालन 
गरिरहेको बताउँदै प्रवक्ता मानन्धरले 
जीवित देवीकुमारी, गणेश र 
भैरवको रथारोहण, रथयात्रा, विभिन्न 
परम्परागत वाद्यवादन, गायन, 
नाचजस्ता कार्यक्रम सञ्चालन गरेर 
नेपालको बारेमा जानकारी दिन 
पाहुनालाई निमन्त्रण गरेको बताए । 

जात्राको सुरूको दिन 
मंगलबार दिवङ्गत आत्माको 
चिरशान्तिको कामना गर्दै कान्तिपुरी 
नगरीको उपाक्‌ परिक्रमा गरिएको 
छ । असोज ११ गते इन्द्रजात्राको 


ने एक प्रसिद्ध नाच लाखेको मुखौटो यही 


मुख्य दिन हो । उक्त दिन सरकारले 
सार्वजनिक बिदा पनि दिएको छ । 
सो दिन बढी भीडभाड हुने भएकाले 
विशेष सुरक्षा बढाएको छ । उक्त 
दिन एक सय ८० स्वयंसेवक 
परिचालन गरी नेपाल प्रहरी, कामपा 
र सशस्त्र प्रहरीले विशेष सुरक्षा 
दिने छ । जात्रा अवधिमा आगलागी 
नियन्त्रण गर्ने वारुणयन्त्रको समेत 
व्यवस्था गरिएको जनाइएको छ । 

९ गते बिहान १० बजेर 
३७ मिनेट जाँदा लिङ्गो ठड्याउने, 
१० गते जीवित देवदेवी कुमारी, 
गणेश र भैरवको पूजा ग्री रथयात्रा 
गराउने साइत छ । त्यस्तै, जात्राको 
अन्तिम दिन १५ गते जात्रासँगै 
राति ८ बजेर ३७ मिनेटमा लिङ्गो 
ढाल्ने कार्यक्रम छ । जात्रामा राष्ट्र 
प्रमुखबाट जीवित देवी कुमारी, 
गणेश, भैरवको दर्शन गर्ने परम्परा 
रही आएको छ । जात्राको प्रचलन 
मल्ल राजा जयप्रकाशका पालादेखि 
सुरु भएको विश्वास गरिन्छ । 


७ 


मुखौटा लगाएर लाखे नाच नाचिन्छ । नेपाल मन्दलमा रहेको सबै नेवाः बस्तीमा यो पर्व आठ 
दिनसम्म सम्म धुमधामका साथ मनाइने गरिन्छ । 


गुण्डा लगाइरहेका छन्‌ । 
बचतकर्ताहरु वर्षे दिन सहकारीको 
कार्यालय धाउँदा पनि सहकारीले पैसा 
फिर्ता गरेन । बालबालिकाको फिस 
तिर्न नसकेको, कोठा भाडा तिर्न 
नसकेको तथा औषधी उपचार खर्च 
नभएको भन्दै रुदै आफना रकम 
माग्दा समेत सहकारीले रकम फिर्ता 
गरेन । तर, त्यँही पैसा उठाउनका 
लागि बचतकर्ताहरुले गुण्डाको प्रयोग 
गर्नेबित्तिकै पैसा हातमा पप्यो । 
गुण्डाहरुले सहकारीका 
सञ्चालकहरुलाई कालोमोसो दल्ने, 
जृत्ताको माला लगाइदिने तथा कार्यालय 
तोडफोड गर्ने धम्की दिएपछि पैसा 
फिर्ता भयो । अहिले भाग्ने सहकारी 
त भागे । नभागेका सहकारीमा 
रहेको आफ्नो रकम उठाउने जिम्मा 
बचतकर्ताहरुले गुण्डालाई दिएका छन्‌ 
पहुँच भएका बचतकर्ताहरुले 
सहकारीमा रहेको आफनो 
रकम उठाउन प्रहरीदेखि अभियन्ता 
र राजनीतिक दलका नेता समेतको 
प्रयोग गरेका छन्‌ । अब दशैंमा 
सहकारीले बचतकर्ताको रकम 
फिर्ता गर्न सक्दैँन । जसकाकारण 
आवेगमा आएर बचतकर्ताहरुले 
सहकारी तोडफोड गर्नुका साथ 
सञ्चालकहरुलाई कालोमोसो दल्ने 
समेतका काम गर्छन्‌ । 
पछिल्लो समय जनताले 
सहकारीमा बचत गर्न छोडेका 
छन्‌ । सहकारीका सञ्चालक तथा 
कर्मचारीले जतिसुकै महंगो ब्याजको 
प्रलोभन देखाएपनि बचतकर्ताहरु 
बचत गर्न मान्दैनन्‌ । दशैंको मुखमा 
बचतकर्ताको रकम फिर्ता गर्न 
नसकेपछि अधिकाश सहकारीका 
सञ्चालक तथा कर्मचारीहरु कार्यालय 
नै बन्द गरेर सम्पर्कविहीन भएका छन्‌ 
बाहिर कार्यालयको बोर्ड 
झुण्डाएको हुन्छ । भित्र जाँदा ताल्चा 
लगाइएको हुन्छ । यसपालिको 
दशैँ सहकारीका कारण अधिकाश 
बचतकर्ताको खल्लो हुने भएको छ 
जनता दशैं मनाउन आफनो गाउँघर 
जानबाट वाञ्चित हुने भएका छन्‌ 
सहकारीले बचतकर्ताको खुसियाली नै 
लुट्दा समेत सहकारीमन्त्री रन्जिता 
श्रेष्ठ र सहकारी विभागका महनिर्देशक 
नवराज घिमिरेलाई केही मतलब छैन 
जनताले तिरेको करबाट 
आउने तलबभत्ताले उनीहरु त दशैं 
मनाउँछन्‌ । तर, सहकारीका कारण 
दशैं मनाउनबाट वञ्चित भएका 
बचतकर्तालाई कसले हेर्छ र । ब्याजको 
लोभमा सहकारीमा रकम जम्मा गर्दा 
आज साँबा गुमाउनुपरेको छ । पुर्खोली 
सम्पत्ति, घरजग्गा बेचेर वा जीवनभर 
जागिर खाएर, व्यापार व्यवसाय 
गरेर खाइनखाई जम्मा गरेको रकम 
सहकारीले पचाइदिएको छ । 
सहकारीका बजार प्रतिनिधिहरु 
पैसा उठाउन आएमा जनता चोर, ठग 
आयो भनेर भन्छन्‌ । सरकारले पनि 
सहकारीलाई जनता ठग्न र लुट्न 
लाइसेन्स दिएको अहिले स्पष्ट भएको 
छ । कतिपय सहकारीले अहिले पनि 
सिधासाधी जनतालाई फकाएर वा 
ब्याजको प्रलोभन देखाएर पैसा जम्मा 
गर्न बाध्य बनाइरहेको छ। 
अहिले सहकारीका बजार 
प्रतिनिधि एंव सञ्चालक स्वयं आफनो 
सहकारीमा खाता खोल्न तथा पैसा 
जम्मा गराउनका लागि सय वटा पसल 
गएपनि एउटाले पनि खाता खोल्दैन 
न त पैसा नै राख्छ । जनता सहकारीले 
यत्रो बचतकर्ताको रकम डुब्दा समेत 
सरकारले केही नगरेको भन्दै गुनासो 
पोख्छन्‌ । 
सहकारीमा रकम नराख्नुस्‌ भनेर 
सरकारले सचेत गराउनुपर्नेमा त्यो 
पनि नगरेको भन्दै उनीहरु बेलैमा 
सहकारीमा रकम जम्मा नगर्नुस्‌ भनेर 
सजग गराएकोमा सञ्चारकर्मीलाई 
धन्यवाद दिन्छन्‌ । सहकारीमा करोडौं 
बचतकर्ताको खर्बो रकम डुबेको छ 
तर, सहकारी महासंघका अध्यक्ष 
मीनराज कडेँलसँग बसेर प्रधानमन्त्री 
फोटो खिच्छन्‌ र चिया खान्छन्‌ । 
सरकार नै यस्तो भएपछि न 
बचतकर्ताले आफनो रकम फिर्ता 
पाउँछन्‌ न न्याय नै पाउँछन्‌ । अब 
जनता आफैँले सहकारीको दर्ता खारेज 
गर्न आवाज उठाउनुपर्छ । यस्ता ठग, 
चोरलाई अझै पनि जनता ठग्न छुट 
दिनुहुन्न । सरकारले सहकारीको 
लाइसेन्स खारेज नगरेपनि जनताले 
सहकारीलाई बहिष्कार गर्नुपर्छ । 
भक्तपुर 


तालिबान चर्चित फुटबलर 
रोनाल्डोलाई भेटन चाहन्छ 


तालिबान अब विश्वका चर्चित फुटबलर रोनाल्डोलाई भेट्न चाहन्छ । 
तालिबान लडाकृहरुको अवस्था यस्तो छ कि उनीहरु लडाई छोडेर रोनाल्डोको 
खेल हेर्न थालेका छन्‌ । तालिबानी लडाकृहरुको यो माया देखेर तालिबान 
प्रशासनका जनसम्पर्क निर्देशकले फेसबुक मार्फत रोनाल्डोलाई पत्र लेखेका 
छन्‌ । चाखलाग्दो कुरा त के छ भने, जनसम्पर्क निर्देशक मुल्ला मसूदले यो 
पत्रसँग आफ्नो कार्यालयको फोटो पनि संलग्न गरेका छन्‌, जसमा उनी ठूलो 
बन्दुक र हतियार लिएर बसेका छन्‌ । 

पत्रमा के लेखिएको थियो 

रोनाल्डोलाई लेखिएको उक्त चिट्ठीमा भनिएको छ, 'सलाम भाइ 
रोनाल्डोलाई स्वागत छ, तपाईसँग जोडिन पाउनु सम्मानको कुरा हो । 
मेरो नाम मुल्लाह मसूद हो र म तालिवानको जनसम्पर्क निर्देशक हुँ । 
हामी आशा गर्दछौं कि तपाइँ एक दिन हाम्रो गौरवशाली राष्ट्र भ्रमण 
गर्न सक्नुहुन्छ । किनभने हाम्रा धेरै लडाकृहरूले तपाईंलाई प्रशंसा गर्छन्‌ । 
हामीले लडाइँ बन्द गयौं र धेरै खेलहरूमा तपाईले खेलेको हेयौं । तपाईं 
निश्चित रूपमा त्यो समलिङ्गी बौना (अर्को खेलाडीको नाम) भन्दा राम्रो 
हुनुहुन्छ । कृपया मिडियालाई बेवास्ता गर्नुहोस्‌, तपाईं अफगानिस्तानमा धेरै 
सुरक्षित हुनुहुनेछ । तपाई जहाँ जानुहुन्छ, म व्यक्तिगत रूपमा तपाईलाई 
साथ दिनेछु । तिमीलाई कसैले छुन सक्नेछैन । म तपाईलाई हाम्रो सर्वोच्च 
नेताकहाँ पनि लैजान सक्छु जो तपाईलाई भेटन धेरै इच्छुक छन्‌ । कृपया 
मलाई सम्पर्क गर्नुहोस्‌ र म तपाईंको भ्रमणको लागि सबै व्यवस्था गर्नेछु । 
धेरै धेरै धन्यवाद भाइ ।' 

रोनाल्डोको फ्यान पेजमा लेखिएको पत्र 

तालिबानका जनसम्पर्क निर्देशकले थाहा नपाई रोनाल्डोको नाममा 
बनाइएको फेसबुक पेजमा यो चिठी लेखेका थिए, जुन वास्तवमा फुटबलरको 
नभई उनका एक फ्यानको हो । चाँडै त्यो पृष्ठमा तालिवानको खिल्ली 
उडाउन थाल्यो । तालिबानका जनसम्पर्क निर्देशकलाई उपहासको बारेमा 
थाहा हुने बित्तिकै उनले तुरुन्तै आफ्नो गल्ती सच्याए र लेखे, 'माफ गर्नुहोस्‌ 
दाजुभाइ दिदीबहिनीहरू । यो फ्यान खाता हो, वास्तविक रोनाल्डोको होइन । 
यो हाम्रो तर्फबाट गल्ती थियो, यो फेरि हुने छैन । उनको वास्तविक खाता 
२ क्रिस्टियानो हो । हामी आशा गछौं कि कुनै दिन उहाँले हामीलाई सम्पर्क 
गर्नुहुनेछ । 

रानाल्डोलाई विश्वकै धनी खेलाडीमा गनिन्छ 

क्रिस्टियानो रोनाल्डोले १८ वर्षको उमेरमा आफ्नो देशको टोलीमा 
स्थान बनाएका थिए । त्यसपछि उनले धेरै देशका निजी लिग खेले । फुटबल 
जगतमा उनको प्रभुत्व छ । उनी विश्वका धनी खेलाडीमा गनिन्छन्‌ । उनको 
सम्पत्ति ५० करोड डलर रहेको बताइएको छ। 


एसिय्राली खेलमा आयोजक चीन ४९ स्वर्णसहित 
कुल ८८ पदक सहित पहिलो स्थानमा 


काठमाडौँ । चीनको हाङझाउमा १९औं एसियाली खेलमा 
आयोजक चीनले पहिलो स्वर्ण रोइङबाट भिर्त्याएको हो । चीनका जु 
जियाकी र किउ सिउपिङले लाइटवेट महिला डबल्स स्कल्सको उपाधि 
जितेका हुन्‌ । 

फयाङ वाटर स्पोर्द्स सेन्टरमा चिनियाँ जोडीले सात मिनेट ६.७८ 
सेकेन्डको समय निकाल्दै उज्बेकिस्कानका खेलाडीलाई पछि पारे । 
उज्वेकिस्तानका लुइजाखोन इस्लोमोभा र मालिका ताग्माटोभालाई 
झण्डै १० सेकेन्डमा पछि पारे । यो इभेन्टमा इन्डोनेसियाले कास्य 
जित्यो । 

हालसम्म चीनले ४९ स्वर्णसहित कुल 5८ पदक जितेको छ। 
चीनले २६ रजत र १३ वटा कांस्य पदक पनि हात पारेको छ । 
पदक तालिकामा दक्षिण कोरिया दोस्रो स्थानमा छ । दक्षिण कोरियाले 
हालसम्म १३ स्वर्ण, १३ रजत र १९ कांस्यसहित कुल ४५ पदक 
जितेको छ। 

यसैगरी जापान तेस्रो स्थानमा छ । जापानले हालसम्म सात स्वर्ण, 
१९ रजत र १४ कांस्यसहित कुल ४० पदक जितेको छ । उज्बेकिस्तान 
पाँच स्वर्णसहित कुल २१ पदक जित्दै चौथो स्थानमा आसिन छ । 
उज्बेकिस्तानले ६ रजत र १० वटा कांस्य पदक पनि जितेको छ । पाँच 
स्वर्णसहित कुल १८ पदक जित्दै हङ्कङ पाँचौं स्थानमा छ । हङ्डङले चार 
रजत र नौवटा कांस्य पदक पनि हात पारेको छ । तीन स्वर्ण, तीन 
रजत र ६ कांस्य जित्दै भारत छैठौं तथा तीन स्वर्ण, एक रजत र पाँच 
कांस्य जित्दै इन्डोनेसिया सातौं स्थानमा छन्‌ । 


१७७7 


प्रधानमन्त्रीको......... 


इम्पोर्ट एक्स्पोमा नेपाल सहभागी 
हुने भएको छ। 

नेपाली वस्तु निर्यात गर्न 
चीनले सहजीकरण गर्ने भएको 
छ। राँगाको मासु चीनमा निर्यात 
गर्ने प्रक्रियालाई छिटो टुंग्याइने 
दुई देशले जारी गरेको संयुक्त 
वक्तव्यमा उल्लेख छ। 

चीनको पुलान र 
जिलोङ पोटर्सबाट प्यासेन्जरसँगै 
कार्गो सेवा सुरु भएकोमा दुई 
देशले खुसी व्यक्त गरेका छन्‌ । 
लिजी नेचुङ पोर्टमा थप सुविधा 
बढाउने कुरामा चीन सहमत 
भएको छ। 

चिनियाँ पर्यटक नेपाल 
ल्याउन सन्‌ २०२५ लाई "नेपाल 
भ्रमण वर्ष'का रुपमा मनाइने 
भएको छ । चीनले नेपालका 
संस्कृति र पर्यटनसँग सम्बन्धित 
संस्थालाई पर्यटन प्रवर्द्धनका 
लागि सहयोग गरिरहेको उल्लेख 
गरेको छ। थप चिनियाँ पर्यटकलाई 
नेपाल भम्रण गराउन चीनले 
सहयोग गर्ने भएको छ । 

नेपाल र चीनबीच पोखरा 
अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलबाट 
अन्तर्राष्ट्रिय उडान गर्ने हवाई 
मार्ग थप गर्ने सहमति भएको 
छ । दुई देशका प्रधानमन्त्रीबीच 
छलफलपछि जारी संयुक्त 
वक्तव्यमा पोखरा अन्तर्राष्ट्रिय 
विमानस्थल निर्माण सन्तोषजनक 
रहेको बताउँदै उडानका लागि 
सहजीकरण गर्ने सहमति भएको 
हो। 

चिनियाँ ग्रण सहयोगमा 
निर्माण भएको पोखरा अन्तर्राष्ट्रिय 
विमानस्थलबाट आन्तरिक उडान 
मात्रै हुँदै आएकामा अन्तर्राष्ट्रिय 
उडान थप गर्ने वातावरणका 
लागि चीन र नेपालबीच सहमति 


भएको छ। 
(दुवै देशले आफ्ना 
एयरलाइन्स कम्पनीलाई 


उडान सुरु र थपका लागि 
सहयोगसँगै सहजीकरण गर्ने, 
संयुक्त वक्तव्यमा भनिएको छ, 
'पोखरासँग सिधा उडान गरी 
बजारको आवश्यकता, व्यापार 
र आर्थिक अन्तरक्रियाका लागि 
हवाई रुट व्यवस्थापन गर्ने ।' 

पोखरामा पहिलो अन्तर 
ष्ट्रियि उडान चिनियाँ सिचुवान 
एयरलाइन्सले छेन्दुबाट गरेको 
थियो । गत असार पहिलो साता 
भएको ड्रागन बोट फेस्टिभलमा 
चिनियाँ चार्टर्ड उडानमार्फत्‌ 
पर्यटक सिध्वै पोखरा आइपुगेका 
थिए । त्यसपछि भुटानको डुक 
एयरले भदौ अन्तिममा सिधा 
चार्टर्ड उडान गरेको थियो । 

दुई देशबीच विद्युत्‌ क्षेत्रमा 
नयाँ समझदारी भएको छ । 
सीमापार प्रसारणलाइन र 
सब-स्टेसन बनाउन सहकार्य 
गर्ने भनिएको छ । विद्युत्‌ व्यापार 
सहकार्यको योजना छिट्टै टुंग्याइने 
भएको छ । चिलिमे-रसुवागढी 
२२० केभी प्रसारणलाइन निर्माण 
गर्न दुई देश सहमत भएका छन्‌ । 

यसबाट त्रिशूलीमा उत्पादित 
विद्युत्‌ चीन निर्यात गर्न सहज 
हुनेछ । संयुक्त कार्यान्वयन 
संयन्त्र जलविद्युत वायु 
कर्जा, सौर्य ञर्जा, बायोमास 
र हाइड्रोजनमा सहकार्य गर्ने 
बताइएको छ । 

प्रधानमन्त्री प्रचण्डले चीन 
जानुअघि किमाथांकाबाट ४०० 
केभीको प्रसारणलाइन बनाउने 
विषयमा सहमति हुने बताएका 
थिए । तर त्यो कुरा भने अघि 
बढ्न सकेन । मुख्य प्रसारण 
लाइन बनाउन सहमति नभए 
पनि नेपालको उत्तरी क्षेत्रका 
दुर्गम गाउँमा चीनबाट विद्युत्‌ 
आपूर्तिबारेको नेपालको मागमा 
चीनले सकारात्मक प्रतिक्रिया 


जनाएको छ। 
झापाको दमकमा 
शिलान्यास भएको 
॥ लमैत्री औद्योगिक ०0 
चाइना-नेपा औद्योगिक 


पार्कलाई छिट्टै अघि बढाउने 
विषयमा सहमति भएको छ । 
करिब ३ वर्षअघि शिलन्यास भए 
पनि निर्माण सुरु हुन नसकेको 
औद्योगिक पार्कको आयोजना 
विकास सम्झौता (पीडीए) छिट्टै 
गर्ने सहमति भएको छ । 

लगानी बोर्ड नेपाल र ल्हासा 
इकोनोमिक एन्ड टेक्नोलोजिकल 
डेभलपमेन्ट जोन इन्भेष्टमेन्ट 
डेभलपमेन्ट कम्पनीले पार्कलाई 
तीव्रता दिने र पीडीए छिट्टै गरी 
निर्माण सुरु गर्ने सहमति भएको 
संयुक्त वक्तव्यमा भनिएको छ। 

तत्कालीन प्रधानमन्त्री केपी 
शर्मा ओलीले नेपालको ठूलो र 
दक्षिण एसियाकै नमूना भनिएको 
चीन-नेपाल मैत्री औद्योगिक 
पार्क शिलान्यास गरे पनि काम 
अघि बढेको छैन । ५ वर्षमा 
सक्ने भनिएको आयोजना सुरु 
नै भएन । त्यसलगत्तै लगानी 
बोर्डले ल्हासा इकोनोमिक 
एन्ड टेक्नोलोजी डेभलपमेन्ट 
जोन जिङपिङ जोइन्ट कन्स्ट्रम्सन 
कम्पनीलाई पार्कका लागि ६४ 
अर्ब रुपैयाँ भिर्त्याउने स्वीकृति 
दिएको थियो । 

प्रधानमन्त्रीको भ्रमणमा 
रसुवागढी र तातोपानी नाका 
जोड्ने मुख्य सडक विस्तारमा 
चीनसँग सहमति भएको छ । 
नेपाल र चीनबीच अरनिको 
राजमार्गको चौथो चरणको 
विस्तारलाई अघि बढाउने 
सहमति भएको छ । चिनियाँ 
पक्षले यस्याफ्रुबेसी-रसुवागढी 
राजमार्ग मर्मत सुरु गर्ने भएको 
छ। 

टोखा-छहरे सुरुङमार्गको 
सम्भाव्यता अध्ययनलाई तीव्रता 
दिन सहमत भएका छन्‌ । 
सुरुङ मार्गले दुई देशबीचको 
कनेक्टिभिटीलाई उचाइ दिने 
वक्तव्यमा उल्लेख छ । 

काठमाडौंको चक्रपथ 
दोस्रो चरणको काम सुरु गर्ने 
बताइएको छ । सडक विभागका 
वैदेशिक महाशाखा प्रमुख विजय 
जैसीले चक्रपथ विस्तारमा 
चिनियाँ पक्षले डिजाइनको काम 
गरिरहेको बताए । 

दुई देशले केरुङ-काठमाडौं 
सीमापार रेलवेको सम्भाव्यता 
अध्ययनमा सन्तुष्ट रहेको 
बताएका छन्‌ । कार्यदलको आठौं 
बैठक छिट्टै गर्ने योजना रहेको 
छ । नेपालमा रेलसम्बन्धी दक्ष 
जनशक्ति उत्पादनका पनि लागि 
चीनले सहयोग गर्ने भएको छ। 

साथै सो भ्रमणमा चीनले 
हालै जारी गरेको चीन, 
नेपाल र भारत सहितको नयाँ 
नक्सामा नेपालको चुच्चे नक्सा 
नसमेटिएको सम्बन्धमा पनि 
वार्ता हुने अपेक्षा गरिएको थियो । 
सो विषयमा नेपालले चिनीयाँ 
समकक्ष समक्ष कुरै नउठाएको 
जनाएको छ । यस भ्रमणले 
नेपालको कृटनीतक क्षेत्र कमजोर 
रहेको आकलन गरिएको छ । 
जसको कारण नेपालले नेपालको 
हितमा कुनै नयाँ कुरा प्राप्त गर्न 
सकेन । चीन विश्वमा उदाउँदै 
गरेको महाशक्ति राष्ट्र भएकोले 
पनि नेपाल जस्तो कम विकसित 
राष्ट्रको लागि कुटर्नातिक प्रयास 
प्रभावकारी नभएको पनि हुन 
सक्दछ । 


भक्तपुरमा..... 
झण्डा बोकेर स्वागत गरेका थिए । 
दरवार स्वायरस्थित 


स्वर्णगजुर ढोकाबाट प्रवेश गरी 
राजा तलेजु पुगेका थिए । उनले 
त्यहाँ तलेजु भवानीको दर्शन 
गरेका थिए । त्यहाँबाट पुनः 


उनी भक्तपुरका पाँचतल्ले मन्दिर 


परिसरमामै रहेको भैरबनाथ 
मन्दिरमा गएका थिए । त्यहाँ 
उनले बेताल र भैरबनाथको 
दर्शन गरेका थिए । त्यसपछि 
पुनः पाँचतल्ले मन्दिरबाट क्वाछेँ 
हुँदै दरवार क्षेत्रमा पुगेका थिए । 
त्यहाँबाट उनी गाडी चढेर 
सल्लाघारीस्थित ग्रीनल्याण्ड 
होटेलमा पुगेका थिए । दिउँसो 
तीन बजे भक्तपुर पुगेका उनी साढे 
चार बजेसम्म त्यही रहेका थिए । 

राजा दरवार स्क्वायरमा 
सवारी हुँदा राजा आउ देश 
बचाउ भनेर नारा लगाइएको 
थियो । साथै राजतन्त्र जिन्दावाद 
नारा पनि लगाइएको थियो । 
साथसाथै लोकतन्त्र मुर्दाबाद 
पनि नारा गुन्जेको थियो । 

कार्यक्रम अनुसार 
राजाले ग्रीनल्याण्ड होटल 
सल्लाघारीमा सर्वसाधारणलाई 
दर्शन भेट दिएका थिए । होटेलमा 
भने सर्वसाधारणलाई प्रवेश 
निशेध थियो । त्यहाँ पहिला नै 
तय भएको नामावलीमा समावेश 
व्यक्तिहरुलाई मात्रै प्रवेश थियो । 
त्यसो भए पनि त्यहाँ पनि 
राजावादीहरु, राष्टिय प्रजातन्त्र 
पार्टीको नेता कार्यकर्ताहरुलगायत 


विभिन्न राजनीतिक दलका 
नेता तथा कार्यकर्ताहरुको 
उलेख्य सहभागिता रहेको 


थियो । सीमितलाई मात्रै भेटघाट 
गर्ने भनिएपनि त्यहाँ सयौले 
पहिला नै पास लिएर दर्शनभेट 
पाएका थिए । पत्रकारलाई प्रवेश 
गराइए पनि राजाले पत्रकारसँग 
कुराकानी गरेनन्‌ । पत्रकारलाई 
पनि तस्वीर खिच्न र दर्शनभेट 
मात्रै दिए । पाँचबजे ग्रीनल्याण्ड 
होटल पुगेर आधा घण्टा आराम 
गरी साढे पाँच बजेबाट दर्शनभेट 
सुरु भएको थियो । यो क्रम 
साढे ६ बजेसम्म चलेको थियो । 

पूर्वराजाको धार्मिक 
देशाटन भव्य र उल्लासमय 
बनाउन तथा उनको स्वागत, 
सत्कार गर्नका लागि स्थानीय 
समाजसेवी अनन्तप्रसाद 
धौभडेलको संयोजकत्वमा 
एक समिति गठन गरिएको 
थियो । समितिका संयोजक 
धौभडेलले पूर्वराजाको भक्तपुर 
भ्रमणलाई विशेष महत्व र 
प्राथमिकता दिएको बताए । 

समितिका सदस्य सचिव 
रामेश्वर थापाले स्वागत समारोह 
समिति कुनै पनि राजनीतिक एवं 
संगठनको रङको नभई विशुद्ध 
रूपमा सम्पूर्ण भक्तपुरवासीको 
प्रतिनिधित्व गर्दै गठन भएको प्रस्ट 
पारे । पूर्वराजाको भक्तपुर भ्रमणमा 
स्थानीय कला, संस्कृति भकल्ने 
परम्परागत शैलीमा स्वागत, 
सत्कार गरिने उनले जनाए । 


विश्व.... 


साख्वाको प्रतिमास्थलबाट प्रारम्भ 
भई बालकुमारी मन्दिर परिसर 
हुँदै निगुपुखु, पाटी बिहार, 
सिद्धिकाली नगदेश, रटिगनी, 
निलवाराही मन्दिरबाट बोडे 
लायक्‌ हुदै कुमारी मन्दिर बोडेमा 
पुगेर समापन हुनेछ । पदयात्राको 
लम्वाई करिव ४ दशमलव 
५ किलोमिटर लामो हुनेछ । 

पदयात्रामा आयोजक लायन्स 
क्लवका पदाधिकारी, सदस्यहरु 
र लायन्सका विभिन्न समितिमा 
रहेका पदाधिकारीहरुसहित करिव 
३ सय जनाको सहभागिता 
रहने सिल्वालले जानकारी 
दिए । उनले पदयात्राका लागि 
मध्यपुर थिमि नगरपालिकासँग 
पनि सहकार्य गरिने बताए । 
पदयात्राका लागि भध्यपुर 
थिमिको स्थलगत अवलोकन गरी 
पदमार्ग तय गर्नुका साथै अन्य 
तयारी भइरहेको जानकारी दिए । 


सुकुना बालेर, बालबालिका 
र वृद्धहरु धृप दीप बालेर 
सिद्धपोखरीले परिचित इन्द्र दहको 
दक्षिण दिशाको बीचमा ल्याई 
विराजमान गराइन्छ । जात्राका 
क्रममा राति पालाको दीप बालेर 
दहलाई सजाइन्छ । यस दिन राति 
दहमा मेला लाग्छ । मध्यराति 
तान्त्रिक पूजा गरी इन्द्रायणीलाई 
भोगवली चढाउने परम्परा रहेको 
छ। 

जात्राको चौथो दिन येंया 
पुन्ही (भाद्र शुक्ल पूर्णिमा)का 
अवसरमा धार्मिक तीर्थस्थलका 
रुपमा रहेको प्रसिद्ध प्राचीन 
इन्द्र दहमा बिहानै स्वान गरी 
इन्द्रायणी देवीको पूजाआजा 
गर्ने भक्तजनहरु ठूलो घुइँचो 
लाग्ने गर्छ । देवराज इन्द्रले स्तान 
गरेको दह हुनाले यस दिन इन्द्र 
दहमा स्वान गरी इन्द्रायणी देवीको 
पूजाआराधना गरेमा पुण्यप्राप्ति 
हुनाका साथै पारिवारिक सु:ख 
समृद्धि मिल्ने जनविश्वास छ । 
यस दिन इन्द्रायणी देवीसँगै दह 
छेउछाउमा रहेका लिच्छविकालीन 
र मल्लकालीन शैव, शक्ति, बौद्ध, 
वैष्णव, सम्प्रदायका देवीदेवताका 
मूर्तिहरु तथा वासुकी नागकोसमेत 
पूजा गरिन्छ । दहको पूर्वदिशामा 
रहेको शिवलिंगमा जल चढाइ 
पिउने परम्परा छ । राति 
इन्द्रायणी देवीलाई परम्परागत 
बाजागाजाका साथ पुनः जात्रा 
गरी खौमास्थित देवगृहमा ल्याई 
विधिवत्‌ पूजा गरी आसनमा 
विराजमान गराइन्छ । जात्राको 
पाँचौं दिनलाई पनि शून्य मानिन्छ 

जात्राको छैटौं दिनदेखि 
तीन दिनसम्म लगातार याँमता 
र मुपात्र जात्रा मनाइन्छ । 
पहिलो दिन सकुलान टोलका 
मानन्धर समुदायले दत्तात्रयस्थित 
भीमसेन मन्दिरमा एक जोडी 
याँमता (त्रिशूल आकारको माथि 
फर्किएका तीनवटा टुप्पामा 
बालिने बत्ती) बालिन्छ । लगत्तै 
तचपालको सँला गणेशलाई 
विधिवत्‌ पूजा गरी खटमा 
राखिन्छ । गणेशलाई खटमा 
राखिसकेपछि अगाडि याँमता 
त्यसपछि सलाँ गणेशको जात्रा 
गरिन्छ । त्यसपछि मुपात्र जात्रा 
मनाइन्छ । जात्रामा याँमता, 
गणेश र मुपात्रलाई यमःद्यो भएको 
ठाउँहरुमा परिक्रमा गराइन्छ । 

जात्रामा मुपात्र प्रमुख र 
धिःचा नामक उनका अन्य 
दुईजना सहायकसहित तीन 
जनालाई राक्षसको पोसाक 
लगाई अनुहारमा विभिन्न 
रंगलगाई शृंगारपटारका साथ 
तरवार समात्न लगाई सहर 
परिक्रमा गराउने प्रचलन छ । 
सहर परिक्रमा गर्दा टोलटोलमा 
ठड्याएको यमःद्योलाई मुपात्रले 
तीनपटक घुमेर तरवारले हान्ने 
गरिन्छ । 

जात्राको सातौं दिन बेलुका 
गोमारीको मानन्धर समुदायको 
याँमतासँगै चोछें टोलको छुमा 
गणेशको जात्रा गरिन्छ । यस 
दिन गोमारीको मानन्धर समुदाय 
साँझ छुमा गणेश कहाँ गएर 
सुकुना बालेर आइसकेपछि 
गोमारी मानन्धर चोकमा एउटा 
याँमता बालेर जात्रा सुरु गरिन्छ । 
याँमता चोछेंमा पुगेपछि छुमा 
गणेश त्यसको पछाडि गई जात्रा 
गर्छ । लगत्तै भक्तपुरको दरबार 
स्क्वायरबाट मुपात्र निकालेर 
जात्रा गरिन्छ । 

जात्राको अन्तिम दिनमा 
तल्लो टोलको मानन्धर समुदायले 
एक जोडी याँमता लाने परम्परा 
छ । यस दिन याँमतासँगै तमारी 
(तौमढी)को भैरवको खट जात्रा 
र पुलुकिसी जात्रा गरिन्छ । 
सुरुमा तल्लो टोलहरु तेखाचो र 
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तापालाछींका मानन्धर समुदायले 
भैरवनाथ मन्दिरमा गई सुकना 
बालेर आउँछ । त्यसपछि 
बुलाचास्थित ढुंगेधारामा 
एकजोडी याँमता बालेर जान्छ । 
त्यसको पछाडि तमारीको आकाश 
भैरवको अर्को स्वरुप मसान 
भैरवको खट जात्रा गारिन्छ । 
खट जात्रामा नायखिङ (खड्गी 
समुदायको विशेष) बाजा बजाएर 
भैरवनाथको रथलाई परिक्रमा 
गराइन्छ । परिक्रमा गर्नुपूर्व गुठी 
संस्थानबाट भैरवलाई विधिवत्‌ 
रुपमा बलि पूजा गरिन्छ । 

भैरवको खट जात्रा 
गरेपछि स्थानीय लाकूलाछेँ 
टोलका समुदायले बाँसको मान्द्रो 
माथि नीलो कपडाले छोपेर 
अगाडिको भागमा हात्तीको सुँढ 
राखी तयार गरिएको पुलुकिसी 
जात्रा सुरु गरिन्छ । जात्रा सुरु 
गर्न अगाडि तमारीको भैरव 
मन्दिर अगाडि तीनपटक घुमेर 
पुलुकिसी जात्रा सुरु गर्छ । 
जात्रामा पुलुकिसीलाई चारजना 
मानिसले बोकेर ल्याइन्छ भने 
एक जनाले पुलुकिसीभित्र बसेर 
घण्टा बजाएर आउने परम्परा 
छ। 

देवराज इन्द्रका विश्वासिलो 
सेवक ऐरावत हात्तीका रुपमा 
लिइने पुलुकिसीलाई नगर 
परिक्रमा गराउँदा दोबाटो 
चौबाटोहरुमा धान खुवाउने, तमारी 
र दरबार स्क्वायरको दबुलीमा 
आगो तपाउने, सुजमारीको तला 
तुन्छी (इनार)मा पानी खुवाउने 
प्रचलन रहेको छ । जात्राका 
क्रममा पुलुकिसीको सुँढले 
मानिसलाई छोएमा दशा लाग्छ 
भन्ने धार्मिक विश्वासअनुसार 
पुलुसिकी आउँदा सुँढले छुन्छ 
कि भनी मानिसहरु परपर भाग्ने 
गर्दछ । देवीपुराण ग्रन्थअनुसार 
पुलुकिसी जात्रा देवराज इन्द्रका 
पुत्र जयन्तलाई खोज्न हिँडेको 
सम्झनामा मनाएको हो । 

जात्रामा पुलुकिसीले 
कर्थंकदाचित मुपात्रलाई भेट्यो 
भन्ने कुल्चेर मार्दा पनि हात्ती बन्ने 
पात्र र उनका सहयोगीहरुलाई 
क्नै कानुन नलाग्ने भएकाले यस 
दिन पुलुकिसी जात्रा नगरको 
आधाभन्दा बढी ठाउँमा परिक्रमा 
गरेपछि मात्र मुपात्र जात्रा सुरु 
गरिन्छ । यस दिन भक्तपुरको 
भैरव मन्दिरबाट मुपात्र जात्रा 
निकाल्छ । 

इन्द्रजात्रा द्वापरयुगदेखि 
सञ्चालन भए पनि मल्लकालमा 
भक्तपुरका राजा जगतप्रकाश 
मल्लले देवीपुराणर पद्यपुराणहरुको 
संकलन गरी ती पुराणका 
कथाका आधारमा दृश्य अनुकरण 
गरी जात्रा प्रचलनमा ल्याएको 
इतिहास तथा संस्कृतिविद्‌ प्रा.डा. 
पुरुषोत्तमलोचन श्रेष्ठले बताए । 

लोककथनअनुसार स्वर्गका 
राजा देवराज इन्द्रकी आमा 
वसुन्धरालाई भाद्रशुक्ल चौथीका 
दिन व्रत बस्न पारिजात फूलको 
खाँचो पस्यो । इन्द्रले आफ्ना छोरा 
जयन्तलाई पारिजातको फूल 
खोज्न पठाए । जयन्त पारिजातको 
फूल खोज्दै दैत्यहरुको बगैँचामा 
प्रवेश गरे । दैत्यहरुले उनलाई 
देखेर पक्रेर दोबाटोमा लगेर 
खम्बामा बाँधेर राखे । यो कुरा 
इन्द्रले थाहा पाई दलबलसहित 
आएर दैत्यहरुसँग लडाइँ गरे । 


लडाइँमा इन्द्रको जित भयो । 
दैत्यहरुले इन्द्रको सेनालाई जयन्त 
भएको स्थानमा लिएर गए । त्यहाँ 
दैत्यहरुले जयन्तलाई बाँधेको 
डोरी काटेर माफी माग्छन्‌ । सो 
क्रममा दैत्यहरुलाई जनतामाझ 
सहर परिक्रममा गराइएको भन्ने 
विभिन्न ग्रन्थहरुमा उल्लेख भएको 
आधारमा जात्रा प्रारम्भ गरिएको 
किम्वन्दती रहेको प्रा.डा. श्रेष्ठ 
बताउँछन्‌ । 

भक्तपुरमा इन्द्रजात्रा देशमा 
सुख, शान्ति, समृद्धि कायम 
होस्‌, कनै पनि प्राकृतिक विपत्ति 
आइनलागोस्‌, देशमा अनिकाल, 
महामारी, अतिवृष्टि नहोस्‌, काल 
र शत्रुनाश होस्‌ भन्ने उद्देश्यले 
मनाउँदै आएको प्रा.डा. श्रेष्ठले 
बताए । साथै, यस जात्राले मूला 
चोर पनि चोर घोडा चोर पनि 
चोर नै हो भन्ने मुख्य सन्देश 
दिएको उनको भनाइ रहेको छ। 
रासस 


आवासीय चिकित्सकहरूले सबै 
सेवा बन्द गरेका हुन्‌ । 

सरकारको तर्फबाट 
चिकित्सक तथा स्वास्थ्यकर्मीको 
सुरक्षाको प्रत्याभूति नभएको 
र यस्तो अवस्थामा काम गर्न 
चिकित्सकहरुको मनोबल 
घटेको भन्दै उनीहरूले सबै 
सेवा ठप्प पारेको घोषणा गरेका 
हुन्‌ । नेपाल मेडिकल कलेजले 
ओपीडी सेवा आज बन्द भएको 
जनाएको छ । अस्पताल 
आएका आकस्मिक बाहेकका 
बिरामीहरूलाई कर्मचारीहरूले 
आज डाक्टरहरूको हड्ताल 
भएको भन्दै भोलि ओपीडीमा 
आउन आग्रह गर्दै फर्काएका 
छन्‌ । 

लम्जुङकी एक महिलाको 
उपचारको क्रममा मणिपाल 
शिक्षण अस्पतालमा मंगलबार 
मृत्यु भएको थियो । मृतकका 
आफन्तसहितको भीडले 
डाक्टरले लापरबाही गरेको 
भन्दै हातपात गरेको थियो । 
यो घटनाले मणिपाल अस्पताल 
परिसर तनावपूर्ण भएको 
थियो । 


राज्यले यसप्रति कुनै वास्ता 
नगरेको उनको गुनासो छ। 

सांसदहरूले पनि उक्त भवन 
भत्काउन माग गर्दै आएका छन्‌ 
तर सरकार भने यस विषयमा 
मौन छ। २०७९ चैत ३० 
गतेको प्रतिनिधिसभा बैठकमा 
नेपाल मजदुर किसान पार्टीका 
सांसद प्रेम सुवालले सार्वजनिक 
पोखरी मिचेर व्यक्तिको नाममा 
दर्ता गराई व्यापारिक भवन 
छायाँदेवी कम्प्लेस' बनाउन 
लगाउने सम्बन्धित मन्त्री र 
सरकारी अधिकारीहरूलाई कडा 
कारबाही गर्न माग गरेका थिए। 

उनले भनेका थिए, १ 
काठमाडौं ठमेलस्थित बौद्ध 
विहारको सरकारी कमलपोखरी र 
वरपरको सरकारी जग्गासमेत ३० 
र ३५ रोपनी व्यक्तिको नाममा 
दर्ता गरी व्यापारिक भवन 
बनाउन लगाउने सम्बन्धित मन्त्री 
र सरकारी अधिकारीहरूलाई 
कडा कारबाही गरी सो क्षेत्र पुनः 
सरकारी स्वामित्वमा ल्याउन 
जरुरी छ।' 


क्र ७ 
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वहिदा रहम 


फिल्महरूमा उनको भूमिकाका 
लागि समीक्षकहरूले अत्यधिक 
प्रशंसा गरे। उनले प्यासा, कागज 
के फूल, चौदहवीका चन्द, साहेब 
बीवी और गुलाम, गाइड, खामोशी 
र अन्य धेरै जस्ता चलचित्रहरूमा 
उत्कृष्ट काम गरेकी छन्‌ । 

पाँच दशक लामो आफ्नो 


३५66 ४ करियरमा उनले आफ्नो 

॥ ४/20104 4 & भूमिका सुन्दर ढंगले निभाएकी 
मुम्बई । चर्चित अभिनेत्री घोषणा गर्द ठाकुरले ट्वीटरमा छिन्‌ फिल्म रेश्मा आर 
वहिदा रहमानलाई यस वर्षको | लेखेका छन्‌, 'वहिदा रहमानजीलाई शैरामा कुलवधुको भूमिका निर्वाह 
प्रतिष्ठित दादासाहेब फाल्के | भारतीय सिनेमामा उनको उत्कृष्ट गरेबापत उनले राष्ट्रिय चलचित्र 
लाइफटाइम एचिभमेन्ट अवार्ड | योगदानको लागि यसवर्षको पुरस्कार पाएकी थिइन्‌! पद्म श्री 
प्रदान गर्ने घोषणा गरिएको छ । | प्रतिष्ठित दादासाहेब फाल्के र पद्म भूषण सम्मानित वहिदा 


जीले एक भारतीय महिलाको 
समर्पण, प्रतिबद्धता र शक्तिको 
उदाहरण दिएकी छन्‌ जसले 


लाइफटाइम अचिभमेन्ट अवार्डबाट 
सम्मानित गरिने घोषणा गर्न 
पाउँदा अत्यन्तै खुसी र सम्मानित 


केन्द्रीय सूचना तथा प्रसारण मन्त्री 
अनुराग ठाक्रले सोसल मिडिया 
प्लेटफर्म एक्समा यसको घोषणा 


गरेका हन । महसुस गर्दैछु। कडा परिश्रममार्फत व्यावसायिक 
प, रस्कार का वहिदा जीलाई हिन्दी उत्कृटताका उच्चतम स्तर 
हासिल गर्न सक्छ।' 


दक्षिण भारतीय अभिनेत्री 
नयनताराले 'जवान' बाट बलिउड 
फिल्ममा डेब्यू गरेकी छन्‌! 
हाल उनी प्रदर्शनरत फिल्मप्रति 
असन्तुष्ट भएको भारतीय 
सञ्चारमाध्यमहरूले जनाएका 
छन्‌। 'जवान' ले भारतीय बक्स 
अफिसमा मात्र नभई विश्वभरबाट 
आक्रमक व्यापार गरिरहेको छ। 
फिल्मले भारतमा मात्रै ५६३ 
करोड २० लाख कमाएको छ। 

फिल्म रिलिजपछि निर्देशक 
एटली र नयनताराबीच मनमुटाव 


चलचित्र “नाङ्गो गाउँ” को सिक्वेल निर्माणको घोषणा 


फिल्मका लेखकसमेत रहेका 
निर्देशक लामाले दोस्रो भागको 
कथा पहिल्यै लेखिसकेका छन्‌ । 
उनी भन्छन- अहिले फिल्मको 
कथा जहाँ टुंगिन्छ, त्यो वास्तवमा 
मध्यान्तर थियो । पटकथामा 
परिणत गर्दै जाँदा कथा लामो 
हुनपुग्यो र हामीले दुई भागमै 
बनाउने सोच्यौं ।' 

निर्माता कडरियाकाअनुसार 
नाङ्गो गाउँ-२' को छायांकन 
तत्काल होइन एक वर्षपछि मात्र 
हुनेछ । त्यसअघि उनले निर्देशक 
लामालाई नै लिएर अर्को कमेडी 
फिल्म बनाउने तयारी गरेका 
छन्‌ । फिल्म नाङ्गो गाउँ' 
बाट म सन्तुष्ट छु, त्यही भएर 
मैले दीपेन्द्रजीसँगको सहकार्यलाई 
निरन्तरता दिन लागेको हुँ 
निर्माता कडरियाले भने । 

तिहारपछि छायांकनमा जाने 
नाम जुराउन बाँकी उक्त कमेडी 
फिल्ममा दीपेन्द्र लामाकै लेखन 
रहनेछ । 


गरिएको हो । फिल्मको सिक्वेलमा 

दयाहाङ राईले निर्वाह गरेको 
पात्र 'पासाङ' केही समयपछि 
गाउँ फर्किने कथा रहनेछ । 
धेरै दर्शकले नायकको हार र 
पलायनमा दु:ख व्यक्त गरेको 
पायौं, उहाँहरुले दोस्रो भाग माग 
गर्नुभयो' निर्माता कडरियाले 
भने, 'अहिले सबैतिरबाट दोस्रो 
भागको माग आएकाले हामीले 
यसको योजनालाई अगाडि 
बढाउने निर्णयमा पुगेका हौं ।' 


काठमाडौँ । फिल्म नाङ्गो 
गाउँ' ले बक्स अफिसमा सुपरहिटै 
व्यापार गरेपछि यसको निर्माण 
पक्षले सिक्वेलको घोषणा गरेको 
छ । फिल्मका निर्माता हिमाल 
कडरिया र लेखक तथा निर्देशक 
दीपेन्द्र लामाबीच फिल्मको 
सिक्वेल बनाउने सहमति भएको 
हो। 

क राजनीतिक पुनरागमन' 
ट्याग लाइनसहित फिल्म १ 
नाङ्गो गाउँ २' निर्माणको घोषणा 


अर्जुन श्रेष्ठ 
को-अडिनेटर 
९८४१३००४१६ ९८४५७४९४१६ 


इन्द्रभक्त श्रेष्ठ 
व्यवस्थापक 
९८४१५०४७११, ९८१०३११०८७ 


। थिमि बैंक्वेट प्रा. लि. 


९ मध्यपुर थिमि-३, चारदोबाटो टि.ब्री. अस्पतालको अगाडि 
स्तरिय, उत्कष्ट सेवा, हाईजेनिक परिकार, सुबिधा सम्पन्न ५५०० स्क्वायर माथिका 
वटा ठूला हलको साथमा पर्याप्त पार्किङ सुबिधा भएको गभ-बिबराह ,ब्रतबन्ध, सेमिनार, 

गोष्ठी लगायत अन्य सम्पर्ण गभ कार्यको लागि थिमि बैक्वेट प्रा. लि 


ब्डाक्रो सोतान्डरू : क॥ह€ हर ०0१३, स्ब्टिकर पिन्ट, प्कोटो फत्लोत्सा पिन्ट. 
4० प्किनट साम्समको फत्लोतसा पिन्ट, “१ -३ कद. “१०. २३०७? ठा र" प्रिन्ट 
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फ्लोक्स एण्ड र्िटिकर प्रिन्ट 
मध्याप्र श्यिमि-४8. दुर्डपोस्वरी, डन्द्धरयणी मार्क 
सम्पर्क : ८८४१००२ नन, ८०८००१०३०४ 


प॒नश्च : शनिबार बाह्रेक अन्य बारहरूमा बिंहान १०:०० बजेदेखि बेलुका ६:०० बजे सम्म ग्राहकहरूको सेवामा रहनेछ । 


-. त कु 


सुरू भएको हिन्दुस्तान टाइम्सले 
जनाएको छ। फिल्ममा शाहरूख 
खान र नयनताराको मुख्य 
भूमिका छ। फिल्मबाट आफ्नो 
केही दृश्य काटिएपछि उनी 
निर्देशक एटलीसँग रिसाएकी हुन्‌! 

यति मात्र होइन, उनी 
बलिउड फिल्ममा काम 
नगर्ने मनस्थितिमा पुगेकी छन्‌। 
हिन्दुस्तान टाइम्सको रिपोर्ट 


अनुसार मुख्य भूमिकामा आफ्‌ 


भएपनि बलिउड अभिनेत्री 
दीपिका पादुकोणको पात्रलाई 
महत्व दिएको उनको गुनासो छ। 
शाहरूख र दीपिकाले 'ओम 
शान्ति ओम, चेन्नाई एक्सप्रेस, 
न्यु इयर, पठान' जस्ता फिल्ममा 
काम गरेकी छन्‌। 'जवान' मा 
उनको विशेष भूमिका थियो। 
'यस फिल्ममा दीपिकाको 
केमियो थिएन। जवान लगभग 
शाहरूख र दीपिकाको फिल्म 
जस्तै बनाइएको थियो,” 
नयनताराको नजिक स्रोतले 
हिन्दुस्तान टाइम्ससँग भनेका छन्‌, 
'नयनतारा साउथकी सुपरस्टार 
हुन्‌। जवानमा जसरी उनको 
भूमिका काटियो, यसबाट उनी 


,ढ्रै तपाईहरुकै चिरपरिचित 
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प्रतिष्ठित दादासाहेब फाल्के . निर्देशक एटलीसँग नयनताराको असन्तष्टी 
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कार्यक्रममा सहभागीता जनाएकी 
थिइनन्‌। जबकी फिल्ममा 
खलनायकको भूमिकामा देखिएका 
विजय सेतुपति हरेक कार्यक्रममा 
सहभागी थिए प्रमोसनल 
कार्यक्रममा शाहरूख र दीपिका 
नै केन्द्रमा थिए। 

भारतीय सञ्चारमाध्यमका 
अनुसार नयनतारा आफ्नो 
खराब अनुभवका कारण फिल्मको 
प्रमोसनमा जाँदिनन्‌। उनी 'नो 
प्रमोसन पोलिसी' मा विश्वास 


खशी छैनन्‌। त्यसैले उनी तत्काल 


कुनै बलिउड फिल्ममा नदेखिने गर्छिन। उनी आफ्नो काम 
भएकी छन्‌। ८ प्रमोसनमा लाग्नु नभएर अभिनय 
नयनताराले फिल्म 


गर्नु हो भन्ने मान्यता राख्छिन्‌! 


“सामूहिक बचतबाट नैं देशको उत्थान हुन्छ” 


बचत तथा तरण सहकारी संस्था लि. 


रिलिजअघि पनि कुनै प्रमोसनल 
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भुलाँखेल मध्यपुर थिमि-५, हात्तिमहाँकाल फोन नं. ०१-६६३०३८३ 
बाह्रौं वार्षिक साधारण सभाको स्‌चना 


यस संस्थाको मिति २०८० साल असोज ७३ गते बुधवारका 

दिन बसेको सञ्चालक समितिको बैठकको निर्णय बमोजिम निम्न 

मिति, स्थान र समयमा निम्न प्रस्तावहरु माथि छलफल गरी 

निर्णय लिन संस्थाको १२ औं वार्षिक साधारण सभा बस्ने भएकोले 

सो समयमा सम्पुर्ण शेयर सदस्य महानुभावहरुलाई उपस्थितिको 

लागि पत्र पठाइसकेको छ । यदि उक्त पत्र प्राप्त नभएमा यसै 

सूचनालाई आधार मानी साधारण सभामा उपस्थितिको लागि 

हार्दिक अनुरोध गर्दछौं । 

कार्यक्रम 
मितिः २०८० साल असोज २७ गते शनिवार 

समय: विहान ८:०० बजे 

स्थान: मध्यपुर बैङ्गवेट, मध्यपुर थिमि-६,बाहाखा बजार 

छलफलका प्रस्तावहरु 

१. सञ्चालक समितिको तर्फबाट अध्यक्षज्यूको प्रतिवेदन पारित 

गर्ने । 

२.आ.व.२०७९/०८० को आर्थिक गतिविधिको समिक्षा गरी 
२०८०/००१ को अनुमानित बजेट तथा कार्यक्रमलाई पारित 
गर्ने । ३..आ.व २०७९/०८० को लेखा प्रतिवेदन पारित गर्ने । 

४. आ.व.२०८५०/००१ को लागि लेखापरीक्षक नियुक्ती गर्ने तथा 
पारिश्रमिक तोक्ने । 

भू. सञ्चालक समितिको तर्फ बाट समय समयमा भएको व्याजदर 
परिवर्तन तथा अन्य निर्णयहरु अनुमोदन गर्ने । ६.शेयर लाभांस 
वितरण गर्ने सम्बन्धमा । 

७.साधारण सभाको निर्णय पुस्तिका प्रमाणित गर्न सभाको तर्फबाट 
८ जना प्रतिनिधि चयन गर्नै । 
८. विविध । 


सञ्चालक समितिको आज्ञाले 
कृष्ण चन्द्र श्रेष्ठ 
सचिव 
नोटः खयम्‌ उपस्थित हुनु भएका सदस्यहरुलाई पारवहन खर्च उपलब्ध गराईने छ्‌ । 


शंखधर चोक, मध्यपुर थिमि-४, भक्तपुर 
फोन नं.: ०१-५०९३४८८ त 
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अत्याधुनिक सुबिधा सहित रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, ब्रतबन्ध तथा 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार, गोष्ठिका साथै विविध प्रदर्शनीको लागि सम्झनुहोस्‌ । 
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प्रकाशक / कार्यकारी सम्पाढक: दीपक श्रेष्ठ, स्म्पाढक: दीपिका श्रेष्ठ, व्यवस्थापक: दिवस श्रेष्ठ, कार्यालयः सुन्दरनगर, मध्यपुर थिमि-३, भक्तपुर, फोन: ६६३३६५२, ९८५११०२२७३, 
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& सवबिधा सम्पन्न र्माणय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


ब्ट्जार जनक बत्ार्िह दलका -टन्ब हा बन्न छ 
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थ्य्री त 
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